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Omslagsbild: 
En guldprydd kvintett f rån LM:s guld
medaljfest i Stadshuset den 15 december 
pryder omslaget t i l l årets första nummer. 
Hr Alfred Carlsson, Huvudfabr iken, som 
var den äldste medal jören, står längst 
t. v. och vidare ses fröken Anna Thorsell . 
Huvudfabr iken, och fru Ester Udden, 
Kabelverket — de ti l l tjänsteåren äldsta 
bland de 38 medal jörerna — som flan
kerar hr Gunnar Johansson, Huvudfa
br iken, samt längst t. h. inköpschef Inge 
Enander, också Huvudfabr iken. 
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Organisationsändring vid RGA 

Från den 1 j anuar i 1955 ha r avdelning 
RGA uppdelats på två avdelningar genom 
at t verkstaden utbrut i t s och understäl l ts 
SpC. Verkstaden har i samband med detta 
erhåll i t t jänsteställebeteckningen GV. Som 
verkstadschef kvars tår ingenjör N Lager-
stedt. 

övriga RGA ingår såväl organisatoriskt 
som redovisningsmässigt som en sakav
delning inom HF och bibehåller sin tidi
gare t jänsteställebeteckning. RGAC, över
ingenjör S Å Nilsson är platschef på 
Gröndal. 

Vid Telefonaktiebolaget L M Ericsson 
kommer åldersunderstödet att ökas fr. o. 
ni. den 1 januar i 1955 för arbetare som 
har över 30 anstäl lningsår . (Anställnings
år räknas fr. o. m. 21 t. o. m. 62 för 
kvinnor och 67 års ålder för män.) 

Maximiunderstödet för ensamstående 
manlig arbetare ha r varit 600 kronor per 
år och maximal t hustruunderstöd till gift 
manlig arbetares hus t ru 300 kronor 
per år. 

Genom den beslutade ändringen påbygges 
åldersunderstödet med 20 och hustru-
understödet med 10 kronor för varje år, 
som anställningstiden överstiger 30 år. 
Eftersom anställningstiden räknas fr. o. 
in. 21 t. o. m. 67 års ålder för män blir 
maximalt åldersunderstöd 920 kronor och 
maximalt hustruunderstöd 460 kronor. 
För kvinnliga arbetare bl ir maximal t ål
dersunderstöd 820 kronor efter 67 års 
ålder. (För kvinnor i åldern 62—67 år, då 
åldersunderstödet enligt tidigare regler 

har varit 750 kronor vid 30 anstäl lnings-
är blir maximal t åldersunderstöd 970 
kronor.) 

I fråga om invalidunderstödet gäller, att 
detta kan höjas på samma sätt som 
åldersunderstödet, om den faktiska an
ställningstiden överstiger 30 år, under 
förutsät tning at t denna faktiska t jänste
tid inte inkluderar någon längre sjuk
frånvaro. Dessa frågor behandlas från 
fall till fall. 

Änkeunderstödet ha r tidigare varit maxi
malt 375 kronor per år vid 30 anstä l l 
ningsår. Detta höjes med kronor 12:50 
per år, som anställningstiden överstiger 
30 år. Maximalt änkeunderstöd kan här
igenom uppgå till 575 kronor per år. 

De nya bestämmelserna gäller såväl dem, 
som beviljas understöd fr. o. m. den 1 
januar i 1955, som dem vilka uppbära 
understöd beviljade före detta da tum. 
Meddelande lämnas berörda personer om
kring mitten av mars . 

Fr. o. m. den 1 j anua r i 1955 ha r ingenjör 
E Ledin övertagit chefskapet över Sta
tionsavdelningen Z. I samband härmed 
ha r ingenjör Ledin utset ts till överingen
jör . 

Patent inom koncernen 

För följande uppfinningar, som gjorts 
inom koncernen, har patent beviljats un
der tiden 15 november—31 december 1954 
(förteckningen anger uppfinnarens namn 
och tjänsteställe, uppfinningens titel samt 
patentnummer) : 

Ahlberg, C F, SIB/TC — Anordning för 
överföring av signaler mellan en sän-
darstat ion och en mottagarstat ion över 
tvåtrådig ledning — U8 660. 

lierye, A, HF/US, Jucobieus, A C, DU — 
Väljareanordning med gasurladdnings-
rör — 148 745. 

Eriksson, L R, HF/US — Krets för ofull
bordad koppling — 148 748. 

Hasselbohm, S S S, HF/Ntm, Lindroos, A', 
HF/Nlr — Förfaringssätt för insättning 
av kopplingsstift i kopplingsplintar — 
U8 752. 

Nouarino, G, RMX — Anordning vid lås 
— 148 808. 

Eriksson, L R, HF/Us, Ulin, L G, HF/Us — 

Sändare för signalsystem — 148 840. 

Berge, A, HF/Us — Inkopplingsanordning 

med glimrör — 148 841. 

Adenstedt, J H W, HF/Ymk — Anordning 
för ringning i telefonanläggningar — 
148 842. 

Lundvall, D B H, HF/T3C — Kopplings
anordning för överföring av elektrisk 
kraft från en matars ta t ion till en eller 
flera f järrmatade stat ioner inom en 
meddelandeöverf öringsanläggning — 
148 843. 

Ericsson, E A, HF/XT, Jörgensen, A O, 
HF/AgC, Överbij, S L, SER — Förstär
kare med magnetiskt styrda motstånd 
— 148 912. 

LM-stipendier att söka 

Tclefonaktiebolaget L M Ericssons stif
telse för utdelande av resestipendier och 
andra bidrag för utbildning, som bildades 
år 1946 för a t t hugfästa minnet av före
tagets grundare Lars Magnus Ericsson i 
samband med 100-årsdagen av dennes fö
delse, ha r ledigförklarat 1955 års stipen
dier, sammanlagt 28 000 kronor. 

Stiftelsen har till ändamål a t t främja 
ungdomsutbildning dels genom at t lämna 
ekonomiskt stöd i form av stipendier för 
studieresor inom eller utom landet till 
yngre svenska manliga eller kvinnliga 
t jänstemän eller arbetare, som ä r an
ställda hos bolaget eller dess svenska 
dotterföretag, samt dels genom a t t för 
väl meri terad svensk manlig eller kvin-
lig personal hos bolaget, dess svenska dot
terföretag eller Televerket möjliggöra en 
sådan speciell utbi ldning eller förkovran, 
som kan väntas befrämja vederbörandes 
insatser för eller inom svenskt telefon
väsende. Av det sammanlagda stipendie
beloppet används halva summan för var
dera av de båda angivna ändamålen . 

I ansökan, som skall vara stiftelsens sty
relse till hända skriftligen senast den 31 
mars under postadress Stockholm 32, an
ges sökandens ålder, anstäl lningstid, ar
betsställe, huvudsaklig sysselsättning, det 
belopp som ansökan omfattar , de studier 
som sökanden ä m n a r bedriva med hjälp 
av stipendier och tid och plats för stu
dierna. 

i 

Ericsson, O A, RGA/TalC — Arreterings-
anordning vid magnetiska l judinspel
ningsapparater — 149 039. 

Rodhe, S M, HF/TkC — Frekvensmodule-
rad sändare — 149 095. 
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Gyllene fest i gyllene sal 
D. fet var extra högtidligt när 1954 års LM-
guldmedaljörer den 15 december fick sina 
belöningar för lång och trogen t jänst i 
LM-koncernens olika företag. Det var 
nämligen tio år sedan den första uppsätt
ningen medaljer delades ut och för att 
fira detta jubi leum hade guldmedaljfes
ten för första gången förlagts till Stads
huset, där medaljutdelningen ägde rum i 
Blå hallen medan den efterföljande mid
dagen gavs i Gyllene salen. 

Liksom under senare år hade de, som 
fick medaljen för fem år sedan inbjudits 
till festen och för första gången kunde nu 
också 10-årsmedaljörerna ta plats bland 
de inbjudna. Båda kategorierna med äkta 
hälfter, liksom givetvis årets medaljörer. 
Det fanns all tså många vittnen närvaran
de — i allt hade omkring 260 gäster sam
lats — när fru Ester Udden på Kabelver
ket i Älvsjö och husmor för dess flickbo-
städer, fröken Anna Thorsell på Vt 39 vid 
Huvudfabriken och gammal pålitlig lin
derska — båda med 36 t jänsteår bakom 
sig — samt 36 andra t rot jänare fick sina 
medaljer och gratifikationer. 

Bland övriga belönade märktes hr Gun
nar Johansson, Vt 32 på Huvudfabriken, 
son till den legendariske »Java-Johan» 
och al l tså av gammal fin LM-släkt. Han 
var denna gång den till arbetsåren äldste 

195-4 ars LM-guldmedaljörer, tio- och femårsjubile-
rande medaljörer samt gäster samlade till medalj
utdelningen i Stadshusets Blå hallen. 

Fröken Anna Thorsell, Vt 39, Huvudfabriken, har just 
fatt sin medalj av styrelseordföranden, bankdirektör 
Marcus Wallenberg, 

bland de manliga medaljörerna, började 
pä verkstaden 1911 med förbindning av 
telefonapparater och kom därefter över 
till växelbordsförbindningen. Under sina 
många LM-år har han bl. a. varit med om 
att bygga Norra Vasa, den första auto
matiska telefonstationen i Stockholm. 

Årets äldste manlige guldmedaljör var 
70-årige f inmakanikern Alfred Carlsson 
på Vt 19 vid Huvudfabriken, som kom 
till L M Ericsson första gången 1918 och 
sedan arbetade i företaget i ett par korta
re repriser innan han blev »bofast» där 
från 1924. Han var först på automatsvarv-
ningsavdelningen som revolversvarvare 
innan han kom över till den finmeka-
niska avdelningen för bearbetning av tele
fondetaljer i borr- och gängmaskiner. 

Den bland t jänstemännen till arbets
åren äldste guldmedaljören var inköps
chef Inge Enander, som anstäl ldes år 
1915 på speditionsavdelningen och 1927 
kom över till inköpsavdelningen, där han 
blev chef år 1934. Hr Enander kan al l tså 
fira ett litet privat 20-årsjubileum som 
»miljonbollare» vid det här laget. 

Medaljutdelningen i Blå hallen inleddes 
med ett kort anförande av verkstäl lande 
direktören Sven Ture Åberg, varefter LM-
guldmedaljerna utdelades av styrelsens 



ordförande, bankdirektör Marcus Wallen-
berg. Fru Marianne Wallenberg och fru 
Birgitta Åberg turades om att hänga me
dal jerna snyggt och ordentligt på klän
ningar och kavajuppslag medan direktör 
Åberg överlämnade grat if ikat ionerna. 
Fanfarer och applåder hälsade var och 
en av de 38 medaljörerna. 

Middag i Gyllene salen 
Till de festligt dukade borden i Gyllene 
salen fördes fru Ester Udden till bordet 
av bankdirektör Marcus Wallenberg och 
fröken Anna Thorsell av medaljörskolle-
gan hr Axel Berglund medan direktör 
Sven Ture Åberg hade fröken Olga Göth-
berg till bordsdam. Personalchef Nils 
Svensson hälsade välkommen å bolagets 
vägnar och högtidstalet hölls av bank
direktör Wallenberg, som i sitt anförande 
harangerade medaljörerna för sin trohet 
mot bolaget och försäkrade att de t i l lsam
mans representerade en samlad erfaren
het av största betydelse för bolaget. 

Medaljörernas tack framfördes spirituellt 
av disponent Sven Burgatz — nyligen 
avgången chef för försäljningsfilialen i 
Malmö — innan taffeln bröts. Och medan 
borden i flygande fläng dukades om för 
kaffe med tillbehör drog man sig tillbaka 
till Prinsens galleri där årets LM-lucia 
Stina Jansson gjorde entré med tärnor 
och sång. »Lucia-kören» hade för dagen 
fått förstärkning av fru Gunvor Jonnar th , 
f. ö. dotter till en av dagens medaljörer, 
hr Erik Hedberg. Och kvällen fortsatte 

Direktör Hans Thorelli visar sina dansanta färdighe
ter tillsammans med fru Elsa Cathrine Burgatz från 
Malmö . 

Fru Birgitta Åberg fäster guldmedaljen på hr Erik 
Israelssons kavajuppslag. Asyna vittnen är direktör 
Sven Ture Åberg med gratifikationen i beredskap, 
direktör Marcus Wallenberg och fru Mariannne W a l 
lenberg. 

som den börjat, d. v. s. i god och glad 
stämning. Man fick sålunda tillfälle att 
både dela gamla minnen och ta sig en 
svängom till LME-orkestern, som under 
ledning av musikdirektör Erik Malmberg 
också konserterat tidigare under kvällen 
samt att lyssna till sköna toner av opera
sångare Hugo Hasslo, ackompanjerad av 
Stig Westerberg, innan guldmedaljfesten 
av årgång 1954 var ett minne blott. 

Årets guldmedalj örer 
Hr Elof Andersson, RMI, hr Axel Berg
lund, KV, fru Magdalena Bergström, KV, 
hr Arnold Blomqvist, ABA, disponent 
Sven Burgatz, Malmö, hr Birger Ekberg, 
HF/Vt 19, hr Erik Eklund, HF/Vt 11, frö
ken Ingeborg Ekström, KV, h r Inge Enan-
der, HF/ViC, föreståndare Karl Eriksson, 
KV, hr Olof Fernblad, FÖB, hr Albin 
Fredriksson, ABA, fil. mag. Ossian Gertz, 
SRA, ing. Bertil Granqvist, FÖB, hr Hen
rik Gustavsson, FÖB, fröken Olga Göth-
berg, HF/Vt 63, disponent Eskil Hansson, 
FGC, Göteborg, hr Erik Hedberg, HF/Zras, 
ing. Gustav Hellström, FÖB, Sundsvall, 
förman Martin Holmberg, KV, fröken Iris 
Hyllman, HF/Vt 19, hr Erik Israelsson, 
HF/Vt 32, hr Gunnar Johansson, HF/Vt 
32, hr John Johnsson, HF/Vt 30, h r Alfred 
Carlsson, HF/Vt 19, hr Edvin Carlsson, 
HF/Vt 39, ing. Gunnar Klange, HF/ZoC, 
fröken Elsa Larsson, HF/Vt 63, ing. Gösta 
Lind, FÖB, Göteborg, hr Vilhelm Lindblad, 
KV, hr Sven Lindstedt, HF/Vt 36, ing. Da
vid Risberg, HF/Vs, hr Axel Sandblad, 
HF/Vt 15, förman Fridolf Sandkvist, KV, 
hr Konrad Sjögren, HF/Vt 19, disponent 
Anders Steiner, KV, fröken Anna Thorsell, 
HF/Vt 39, fru Ester Udden, KV. 

Bronsplakettörer 

»trumpetades ut» 

Smattrande t rumpetfanfarer i korridorer 
och verkstadslokaler på Huvudfabriken 
förkunnade den 18 december att tiden var 
inne för alla »25-åringarna» vid företaget 
att få sina bronsplaket ter och gratifika
tioner för lång och trogen t jänst . Direk
törerna Sven Ture Åberg, Hans Thorelli 
och Hugo Lindberg hade j ämnt göra 
frän 9-tiden på morgonen och fram till 
12-slaget, då plakettörerna samlades till 
gemensam lunch i t jäns temannamatsa len , 
innan alla på sina resp. arbetsplatser fått 
vad dem skulle t i l lhöra. De närvarandes 
tack framfördes av ingenjör August Rask. 
Och dessa fick plaket ten: 

Fru Ingrid Kroon. Vas, Huvudfabriken, som hörde 
till årets bronsplakettörer, får sin utmärkelse av dir. 
Åberg i närvaro av arbetskamrater på avdelningen. 



»Välkommen i gänget» kunde fru Mär ta Andersson — medaljör 1947—säga t i l l sin man Al lan Andersson, 
som hörde til l de tio nya medal jörerna. Och därmed fick Sieverts guldklubb ett äkta par i medlemsmatrikeln. 

Tio nya medlemmar 
i Sieverts guldklubb 

Huvudfabriken: 

Förman Arne Adeby, Vt 13, ing. Olof 
Albro, UpC, hr Helge Amberg, Gaa, hr 
Allan Andersson, Vp, hr Holger Anders
son, Vt 14, hr Artur Arvidsson, Vp, hr 
Harry Bengtsson, Vp, hr Kuben Berglund. 
Vp, hr Simon Berglund. Vp, ing. Gustav 
Bergman, Gp, hr Gösta Blomgren, Vt '27. 
hr Albin Biilow, T3b, förest. Gösta Cange-
bäck. Vt 32, fru Eivor Danielsson, Vt 32, 
förest. Harry Ed st rand. Vt 42. hr Sven 
Eklund, Vt 19, hr Lennart Ekman, VI 15, 
hr Yngve Elingfors, Vt 07. fru Elsa Eng-
nell. Vt 36, fröken Britta Eriksson. Gp, 
förman Erik Eriksson, Vt 27, ing. Gösta 
Falkman, Ht ' , hr Karl-Erik Forsman, Vt 
27, ing. Winston Foucard. T2ebC, ing. Her
bert Fredhorg, PuC, ing. Oscar Fredriks
son, GaC, ing. Georg Hedin, Cx, kontrol
lant Josef Hellström, K 30. hr Gustav Hen
riksson, Vt 11, hr Ake Holmgren, TVpa, hr 
Lennart Holmqvist, LeC, hr Erik Holm
ström, Vt 39, hr Daniel Håll, Vp, fröken 
Ellen Jacobsson, Gk, hr Sixten Jalvert, Vi. 
hr Eric Johansson, Vt 27, hr Helge Jo
hansson, Vtv, ing. Carl Johansson Vtv, 
tekniker Törner Johanson. Nis, ing. Folke 
Jonsson, T3b. fröken Evy Carlsson, Ds, hr 
Gustav Carlsson, Vt 11, hr Gösta Karlsson, 
Vt B3. hr Karl-Erik Kjellbing, Kf, fru 
Ingrid Kroon, Vas, hr Gustav Lind. Zm, 
ing. John Ljungberg. T5dC, hr Sven Ljung
gren, Laa, fröken Maria Lundgren, Vt 39, 
ing. Erik Lundström, Gn, hr Otto Lyck-
man. Vt 15, hr Pontus Magnell, TVpp, hr 
Erik Malmström, Vt 15. ing. Sture Mar-
chall, Vkp, hr Einar Nordin, Zm, förman 
Arne Nordström, Vt 39, hr Folke Nord
ström, Vt 27, hr Edvard Nyberg, Zm, frö
ken Manna Ohlsson, Eva, hr Georg Pet
tersson, Zma, hr Carl-Axel Pihl, Vt 39, 
ing. August Rask, Vtv, ing. Karl-Gustav 
Rydling, Yk, ing. Erik Rådeström, Aaa, 
ing. Ake Sandin, T5daC, hr Carl Sarvien, 
Zm, hr Gabriel Schön, Vp, ing. Gustaf 
Segerström, Dk, hr Oscar Sjökvist, Vt 25, 
ing. Nils Sköldberg, Dfk, hr Bertil Sund-
stedt, Vp, hr Erik Sundstedt, Lob, hr 
Harry Svensson, B, fröken Gunborg Sö-

(Forts. på sid. 19) 

För tionde gången har det varit medalj
utdelning på Sieverts kabelverk, 10 nya 
medlemmar i »guldklubben» blev det ock
så och hade man bara haft en enda till 
så hade man kommit upp i siffran 100 
jämnt på de tio åren. 

En av de tio var kablaren Allan Anders
son på avd. 31 och därmed inträffade det 
unika att både man och hustru blivit med
lemmar i guldklubben eftersom hans fru 
Märta erhöll bolagets förtjänstmedalj år 
1947. 

Sieverts kabelverks förtjänstmedaljer till
delades följande: 
Hr Allan Andersson, avd. 31, hr Gottfrid 
Enegård, inköpsavd., hr Simeon Fors

ström, avd. 18, förman Klas Harsten, avd. 
5, fru Leontina Hjern, avd. 29, h r Axel 
Höglund, avd. 21, fröken Dala Johansson, 
avlöningskontoret, hr Karl Lindgren, avd. 
10, fröken Astrid Lydersson, mater ia l labo
ratoriet, hr Alfred Olsson, avd. 18. 

Högtidligheten, som ägde rum i t jänste
mannamässen den 20 december, inleddes 
med att direktör Arvid Westling höll ett 
anförande till medaljörerna. Efter upp
rop av direktör Nils Nymanson fram
trädde därefter var och en och fick av di
rektör Sven Ture Åberg mottaga medal
jen. Fru Birgitta Åberg och fru Kerstin 
Westling fäste hederstecknen på klän
ningar och rockslag, varefter direktör 
Westling överlämnade en plånbok med 
inneliggande gratifikation. 

Traditionellt verstal 
och revyunderhållning 

1'nder den därefter följande middagen 
hälsade direktör Westling gästerna väl
komna och direktör Åberg vände sig till 
veteranerna och tackade för deras mång
åriga insatser för företaget. Vid desser
ten höll direktör Nymanson enligt gängse 
tradition ett versifierat tal till de nya 
»guldklubbsmedlemmarna», där var och 
en fick en släng av sleven. Medaljörernas 
tack framfördes av hr Gottfrid Enegård. 

Vid kaffet uppfördes Sieverts julrevy un
der medverkan av Kabelverkets egna för
mågor. 

I närvaro av bl .a. direk
törerna Edvin Jonsson 
och Hans Thorel l i , verk
mästare Lars Bergman 
och verkstadschefen, in
genjör Stig Jacobsson, 
över lämnar dir. Åberg 
bronsplaketten ti l l hr 
Gustav Henriksson, Vt 
11. Bakom honom avvak
tar hrr Albert Åhlén och 
Gustav Carlsson, också 
Vt 11, sin tur. 
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FOB-plakettörer hyllades 

vid fest med jubileumssmak 

L M Ericssons Svenska Körsäljningsaktie-
bolags julfest fick denna gång en högtid
ligare prägel än vanligt eftersom FÖB 
nu kan se t i l lbaka på en 25-årig verksam
het. Julfesten ägde rum på självaste Lu
ciadagen i Restaurant Trianon, där sty
relse och bolagsledning, t jänstemän och 
den del av montörskåren, som varit mer 
än 20 år i bolaget samlades till middag. 

Med en återblick på de gångna åren häl
sade direktör Tore Ericsson alla välkom
na. Tjäns temannaklubbens ordförande, in
genjör Sven Erlandsson överlämnade från 
klubben en blomsteruppsats och uttryck
te en förhoppning om en fortsatt lycko
sam verksamhet för bolaget. Montörernas 
gratulat ioner framfördes av hr Ake Hell-
man, som också överlämnade en blom
sterkorg. 

Styrelseordföranden, direktör Sven Ture 
Åberg, höll högtidstalet och förrättade i 
samband med detta utdelningen av pla-
ketter för 25-årig anstäl lning till följande 
FÖB:are: 

Verkmästare Vilhelm Bylund, ing. Åke 
Engqvist, direktör Tore Ericsson, hr Paul 
Hebertz, fru Elsa Kalin, hr Ragnar Carls
son, fröken Anna-Lisa Lindström, hr 
Folke Ljungqvist, ing. C G Löfgren, hr 
I N Mård, hr Edvard Norrman, förman 
Tord Pihls trand, ing. Viljo Salminen. 

Fru Elsa Kalin hör till dem, som fick plakett vid FÖB-
festen. öve r lämnare ä r direktör Sven Ture Åberg 
och vittne avdelningschef Ivan Lind. 

Ett vackert inslag under festkvällen var besöket av 
FÖB-lucian Karin Ahrborg med sina åtta tärnor. 

Hr Folke Ljungqvist framförde plakettö-
rernas tack. Sedan hr Karl Ake Rosander 
talat för kvinnan framförde direktör Her
bert Ramstedt gästernas tack för maten, 
varefter taffeln bröts för vidare äventyr 
i andra lokaliteter. 

I samband med kaffet gjorde bolagets 
Lucia fröken Karin Ahrborg sin entré 
med tärnor och sång. För ett sånginslag 
svarade också fröken Astrid Jansson, 
FÖB, ackompanjerad av Gustaf Elmer, 
innan den lyckade festen avslutades med 
dans. För de spri t tande tonerna svarade 
en orkester under ledning av FöB:aren 
Lennart Nvlén. 

Julfest i Sundsvall 

med plakettutdelning 

Personalen vid filialen i Sundsvall var 
samlad till en kombinerad lusse- och 
julfest på Restaurang Runan strax före 
jul , varvid disponent Anders Wistrand 
kunde överlämna bronsplaketten för 25 
års trogen tjänst i företaget till kamrer 
Sven Nordgren. Denne och ingenjör Gus
tav Hellström, som ett par dagar t idi
gare varit nere i Stockholm och fått LM:s 
guldmedalj , hyllades också i en nidvisa, 
som sjöngs vid middagsbordet. 

På bilden överst på sidan ses kamrer 
Nordgren ta emot plaketten ur disponent 
Wistrands hand. Fröken I Melander he
ter den sit tande damen. 

TACKSPALTEN 
För visad vänlighet och hågkomst på min 
50-årsdag ber jag härmed få framföra 
mitt varma tack. 

Uno Jehler, HF/Rf 

För visad vänlighet på min 50-årsdag 
framför jag härmed mitt varma tack. 

Arthur Lundgren, HF/Los 

F^ör visad vänlighet på min 50-årsdag 

framför jag härmed mit t varma tack. 

Nils Möller, HV 

För allt vänligt deltagande vid min käre 
makes och vår faders Hugo C Nilsson 
bortgång, för den vackra blomstergärden 
och hedersbevisningen vid hans jordfäst
ning samt för penninggåvan framför vi 
vårt varma tack. 

Elvy Nilsson 

För allt vänligt deltagande under vår käre 
faders Olof Tholén sjukdom samt för 
den vackra blomstergärden vid hans bår 
ber vi få framföra vårt varma tack. 

Barnen 

För den vänliga hågkomsten på min 50-
årsdag får jag härmed framföra mitt 
varma tack. 

Båge Widin, 
Cia Anonima Ericsson, 
El Tocuvo, Venezuela. 



Den tekniska verksamheten 

inom LME-koncernen 
Tekniske direktören i Telefonaktiebolaget L M 
Ericsson dr Chr. Jacobceus (jer här en ullman redo
görelse för arbetsuppgifterna inom koncernen i 
tekniskt hänseende. I följande nummer au KON
TAKTEN kommer all litet närmare skildras vad 
inan sysslar med /><< de olika avdelningarna och 
dotterbolagen. 

Då Lars Magnus Ericsson på 1870-talet i 
blygsam skala startade det företag som 
bär hans namn var det med konstruktion 
och tillverkning av telegrafapparater som 
huvudsakliga arbetsuppgifter. Något år 
senare slog han in på tillverkning av te
lefoner. Han hade därmed angivit området 
för företagets verksamhet, nämligen tele
kommunikat ionsområdet eller som vi för 
enkelhetens skull i fortsättningen kallar 
det, teleområdet. LME har sedan under 
hela sin tillvaro haft sitt huvudintresse 
förlagt till detta område. Idag är vi 
kanske mer än under någon annan tidi
gare period av företagets historia inrik
tade på att helt ägna våra krafter åt olika 
grenar av teleområdet. Vi eftersträvar 
därvid att med vissa undantag få en så 
fullständig täckning som möjligt av ge
bitet. Detta gäller särskilt stations- och 
långdistanstelefoni samt telefonappara
ter. Att gå utanför teleområdet till an
gränsande områden är ibland frestande, 
men för översiktlig tid framåt kommer 
troligen teleområdet att ge oss så fullt 
upp att göra at t vi inte u tan at t försum
ma detta kan avdela krafter åt andra 
uppgifter. I koncernen finns visserligen 
nu en ganska stor produktion av ar t iklar 
utanför teleområdet. De har historiskt 
t i l lkommit på det viset at t vid införli
vandet med koncernen av något främ
mande bolag detta utom sin teleanknyt-
ning även haft en lönande och inarbetad 
avsättning för någon artikel utanför detta 
område. Sedan ungefär 20 år har emeller
tid i Sverige något mera betydande til l
skott utanför teleområdet inte t i l lkom
mit. 

Teknikens betydelse för LME 
L II Ericsson är ett utpräglat tekniskt be
tonat företag. Produktion av telemateriel 
fordrar en stor insats av tekniskt arbete. 
Detta beror dels på mängden av olika 
appara ter och anläggningar, dels på a t t 

själva tillverkningen ulan at t bli avskräc
kande dyrbar medger stora variationer 
i produkterna, om endast komponentupp
sättningen inte blir för vidlyftig. Härav 
följer att det för LME är av yttersta 
betydelse att företagets tekniska nivå är 
hög. Vår expansion sedan kriget och nu
varande goda ställning som internationell 
telefonkoncern vilar också till väsentlig 
del på vår teknik. En av förutsättning
arna för att vi skall kunna hålla vår 
ställning som världs- och exportföretag 
är att vår teknik ligger minst i nivå med 
våra konkurrenters . De största av dessa 
har ganska mycket större resurser ä n vi. 
Det gäller därför även inom den tekniska 
verksamheten att kvalitet måste ersätta 
kvanti tet . 

Verksamhetens olika faser 
Den tekniska verksamheten inom LME-
koncernen syftar i stort till 

att konstruera apparater som uppfyller 
marknadens krav inom teleområdet, 

att utveckla och övervaka metoderna 
för deras framställning, 

att som en betydelsefull del av försälj
ningsarbetet befrämja deras avsättning. 

Det är en viss skil lnad på LM Ericssons första tele
fonapparat från 1879 . . . 

Hur den tekniska personalen användes 
framgår mera i detalj av tablån på sid. 8. 
Här har skilts på två huvudfunktioner 
nämligen de direkt »produktiva» och 
hjälpfunktionerna. De förra syftar till att 
få fram och avsätta vissa bestämda pro
dukter, de senare har till ändamål at t 
rent a l lmänt underlät ta och förbilliga 
utveckling och produktion inom företaget. 
De direkta »produktiva» funktionerna 
upptar som första post forskning. I sin 
egentliga mening bedrives forskning inom 
LME endast inom området teletrafiktek
nik, trafikforskning. I samarbete med Te
leverket och andra förvaltningar utföres 
teoretiska och praktiska undersökningar 
av telefontrafikens natur liksom också 

. . . och denna vackert 
formade skapelse i vit 
bakelit av år 1950. 



den trafikavvecklande förmågan hos olika 
väl jar- och ledningsgrupperingar. 

Den största delen av våra tekniker sys
selsätts med utveckling. Den innefat tar 
kons t rukt ion av komponenter t. ex. relä-
er, väljare, kondensatorer o. s. v. och 
komponenternas sammansät tande till 
större funktionella enheter t. ex. reläsat
ser, filter, telefonapparater. De funktio
nella enheterna sammanfogas sedan till 
större komplex t. ex. växlar, förstärkare 
som ingår i de komplet ta system, som 
LME kan erbjuda på t. ex. landsväxel
området , bärfrekvensområdet. I utveck
lingsarbetet ställer i a l lmänhet system-
konstruktörerna upp fordringarna på 
komponenterna ; komponentkonstruktörer-
na har emellertid mycket ofta egna upp
slag, vilka provas i större sammanhang 
av dem som utarbetar systemen. Det är 
givetvis viktigt att god kontakt finns 
mellan teknikerna av dessa olika slag 
liksom också med til lverkningsingenjö
rerna. 

Konstruktionsarbetet innefat tar ofta som 
grundläggande moment beräkningsarbe
te. Kännetecknande för modernt ingen
jörsarbete är att det i sä stor utsträck
ning vilar på matematisk och fysikalisk 
grund. Härigenom kan den fortsatta ut-

60 ar senare ser en modern växel något annorlunda 
ut. Bilden är hämtad från Århus i Danmark där LM 
Ericsson år 1953 byggde sin hittills största automat
station enligt LM:s eget koordinatväljaresystem. 

Denna växel av LM:s t i l lverkning, en s. k. skenväxel 
med kopplingsskenor och lösa proppar för 10 l injer, 
användes ännu i början av 1890-talet. 

formningen och utprovningen av produk
ten göras på kortare tid och med mindre 
insats av laboratorieresurser. På vissa om
råden är man emellertid hänvisad till att 
utforma konstruktionerna genomgående 
vid en utprovning. Nästan alla våra kon
struktioner är emellertid f. n. sådana att 
de slutligt måste utprovas på laboratorier
na och någon gång också fältmässigt in
nan de kan anses färdiga att lämnas till 
verkstaden för ti l lverkning. En avsevärd 
del av våra tekniker sysselsätts också i 
laboratorierna med detta viktiga arbete. 
Det resultat som uppnåt ts på laboratorier
na ligger sedan till grund för arbetet på 
r i tkontor och i specifikationsgrupper. Des
sa arbetsgrupper utgör den viktigaste för

bindelselänken mellan avdelningarna och 
verkstaden. Teknikerna på dessa ställen 
har den ansvarsfulla uppgiften att upp
göra r i tn ingar och specifikationer som 
utgör underlag för t i l lverkningen. 
På verkstaden består det tekniska arbetet 
i utveckling av nya produktionsmetoder 
och övervakning av produktionen. Den 
fortgående rationaliseringen, som är så 
viktig för att hålla våra produktionskost
nader vid en rimlig nivå, ä r väsentligen 
en teknisk uppgift. Den ger som resultat 
nya produktionsmetoder, som i sin tur 
ger möjlighet att t illverka produkterna 
billigare eller också frambringa helt nya 
produkter. En stor del av arbetet består 
i »vardagsrationalisering» d. v. s. små
förbät tr ingar av olika slag. Ett samar
bete finns mellan teknikerna i verksta
den och konstruktörerna. Detta syftar 
givetvis till att de senare konstruerar 
apparatur , som kan tillverkas ekonomiskt 
medan de förra s t imuleras att utveckla 
produktionsmetoderna så att avsedd kva
litet och prestanda uppnås och upprät t -
hålles hos produkterna. 

Tekniker som försäljare 
Det kanske är överraskande att konsta
tera att en så stor del av våra tekniker 
sysselsätts inom försåljningsarbetet. Vid 
närmare eftertanke måste det emellertid 
stå klart att försäljningen av högvärdig 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Direkt »produktiva» funktioner 

Forskning 

Utveckling 

innefattande 

innebärande 

Produktion 

innefattande 

Försäljning 

innefattande 

Patentering 

komponentkonstruktion 

systemkonstruktion 

beräkningsarbete 

utformning av produkten, systemet 

utprovning av produkten, systemet 

uppgörande av t i l lverkningsunderlag 

produktionsmetodutveckling 

produktionsövervakning 

projektutarbetning 

applikationsarbete av existerande 

system ti l l speciella kundfordr ingar 

kontaktarbete med kunderna 

kundservice 

Hjälpfunktioner 

A l l m ä n n a mater ia l - och elektrotekniska under
sökningar 

Standardiseri ng 
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teknisk materiel och anläggningar til] 
en kundkrets , som besitter hög teknisk 
kompetens och sakkunskap, fordrar med
verkan av tekniskt utbildade personel'. 
Inom försäljningsarbetel är väl projekt
utarbetningen det första momentet. För
utsä t tn ingarna för arbetet vid olika pro
jekt är synnerligen skiftande; ibland har 
kunden i sin anbudsspecifikation på elt 
mycket noggrant sätt angivit bur lian 
önskar anläggningen utförd, vid andra 
lämnas ett stort spelrum för olika varia
tioner, vid andra aler kan del rentav gälla 
att göra upp detaljerade planer för an
läggningar, där L M Ericsson själv måste 
anskaffa en stor del av underlaget ge
nom studier på platsen och där kanske 
dessa planer i ett senare stadium är 
avsedda alt inga i en detaljerad anbuds-
specifikation. 

En stor del av det tekniska arbetet inom 
de försäljande organen är ägnad al an
passning av våra standardsystem lill olika 
kundfordringar. Existerande anläggningar, 
tradit ion och olika bestämmelser gör alt 
leveranser av materiel med samma hu
vudändamål och -funktion till olika kun
der kan uppvisa stora skiljaktigheter. Man 
blir därför tvungen att vidtaga modifika
tioner av s tandardtyperna. Detta anpass
ningsarbete är till sin natur ganska likt 
konstruktionsarbetet på utvecklingssidan. 

Sven i den direkta kontakten med kun
derna utförs ett tekniskt arbete. Mate
rielens och anläggningarnas utförande 
fordrar ju diskussioner av mycket tek
nisk na tur med ingenjörerna hos kund
kretsen. I den hårda konkurrens un
der vilken vi arbetar är det viktigt att 
de tekniska argumenten för vår materiel 
framförs på ett riktigt och sakkunnigt 
sätt. Försäljningsingenjörerna förmedlar 
också kundernas önskemål till utveck
ling och tillverkning. De får också reda 
på hur våra anläggningar består det av-

Stativ för enkanals bärfrekvenssystem från år 1922 
för linjen Göteborg—Örebro—Sundsval l . Systemet 
ti l lät ett extra samtal åt gången. 

görande provet, nämligen den praktiska 
driften. En stor del av våra informationer 
om vad våra konkurrenter kan erbjuda 
marknaden kommer också genom försälj
ningsteknikerna. 

När en anläggning är såld och installe
rad återstår ytterligare en teknisk upp
gift, nämligen att lära kunderna att sköta 
den. Detta sker genom serviceingenjö
rerna. Dessa lämnar instruktioner för 
driften och undervisar även i förekom
mande fall personalen hos kunden. 

Förstärkarstattv for LM Ericssons koaxialsystem av 
år 1951, där varje tubpar ti l låter 960 samtidiga 
samtal. 

Dominerande är givetvis elektrotekniker. 
Därnäst mekanister och arbetsledare, vil
ka huvudsakligen sysselsättas inom pro
duktionen. Vi har i vår krets även andra 
specialister som kemister och byggnads
ingenjörer. 

Impulser utifrån 

H j älpfunktioner 
Bland de tekniska funktionerna i vårt 
företag intar patentcringen en särskild 
plats. Genom patenteringen förbehåller 
vi för oss själva rät ten att utöva de upp
finningar som görs inom företaget. Sam
tidigt skaffar vi oss en handelsvara inom 
det tekniska området. 

Allmänna material- och elektrotckniska 
undersökningar görs för att hålla oss ä 
jour med utvecklingen, särskilt på mate
rialområdet. 

Standardisering av komponenter och kom
ponentkomplex är viktigt för att begränsa 
antalet ar t ik lar i tillverkning. Härigenom 
uppnås en mera ekonomisk produktion 
och mindre tekniskt arbete. Standardise
ring omfattar även r i tsät t o. d. 

2 000 tekniker hos LME 
Hur många personer sysselsätts nu med 
tekniskt arbete? F. n. arbetar i koncer
nens svenska företag ca 2 000 ingenjörer 
eller tekniker. LME är näst ASEA det 
företag som har ('en största tekniska 
personalen i landet. 

Bilden av den tekniska verksamheten 
vore inte fullständig om man inte be
rörde det inflytande och de impulser som 
vi få från källorna utanför företaget. Det 
är förresten ganska klart att företa
get inte i längden kan leva vidare u tan 
at t ta vara på dessa impulser. 

Från forskningen såväl inom som utom 
landet erhålles värdefulla bidrag till tek
nikens utveckling. Som exempel kan näm
nas att kemisterna får fram nya mate
rial varav kan göras bät tre och billigare 
apparatur . Inom stationstckniken hjälper 
oss teletrafikteknikens teorier att bygga 
stationer som närmare ansluter sig till 
trafikbehovet, på transmissionsteknikens 
område sätter oss en helt ny vetenskaps
gren — informationsteorien — i stånd 
at t bät t re förstå bu r vi skall lägga upp 
transmissionssystemen. 

De viktigaste uppslagen till nya eller för
bät trade apparater oeh anläggningar får 
vi, som också tidigare berörts, från vår 
kundkrets. Dels får vi härigenom veta 
hu r våra anläggningar fungerar, dels får 
vi också reda på de fordringar som ställs 
for nya anläggningar. En betydande del 
av dessa senare krav uppställs genom 
samarbete mellan kundkretsens tekniker 
och våra egna. Ofta uppdras också r ikt
linjer för och ibland detaljer i lösningarna 
av de tekniska problem, som hä r uppstår , 

(Forts, på sid. 19) 
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Automattrafik i Halmstad 

efter ett års LM-arbeten 

Den 1 februari förra året började L M 

Ericsson bygga de nya lokal- och när t ra -

f ikstat ionerna i Halmstad och knappt ett 

år senare — närmare bestämt söndagen 

den 16 j anuar i år — kunde Halmstads 

nätgrupp inkopplas till automat isk drift. 

Invigningen skedde i närvaro av bl. a. 

kommunikat ionsminis tern Sven Anders

son, regeringskollegan Hjalmar Nilsson 

i Spånstad, som var nära nog på hemma

plan, hal länning som han är, generaldi

rektör Håkan Sterky i Televerket, LM-

direktörerna Sven Ture Åberg, Hans Tho

relli, Hugo Lindberg och Malte Patricks, 

telechefen i Etiopien Ingemar Norberg 

m. fl. Men när de her rarna och många 

andra med dem samlades till det offici

ella öppnandet av den automat iska tele

fontrafiken inom Halmstads nätgrupp på 

söndagsmiddagen hade det första »auto

matiska telefonsamtalet» för länge sedan 

utväxlats — det skedde redan några mi

nuter över fem på morgonen. 

Den nya automats ta t ionen i Halmstad har 

en kapacitet vid full utbyggnad av 25 000 

linjer och beräknas täcka behovet under 

25—30 år framåt. Automatiseringen av 

Halmstads-området , vars kapacitet f. n. 

uppgår till sammanlagt 13 700 linjer, är 

ett nyt t betydande avsnitt av den om

läggning av det svenska telefonnätet till 

automatdrif t , som påbörjades i början 

av 1920-talet och som nu fortskridit så 

långt at t ca 70 procent av landets tele

fonapparater betjänas automatiskt . 

Automatstationer i majoritet 

Som en kuriositet kan nämnas att an

talet automatiska centralstationer i lan

det före automatiseringen av Halmstad 

uppgick till 60 medan de manuella cen

trals tat ionerna var 61. I och med att 

Halmstadsstat ionen nu blivit klar har 

alltså automatsta t ionerna för första gång

en fått en knapp majoritet . 

L M Ericsson har som sagt byggt såväl lo-

kalstationcn — en 500-väljare av s. k. 

Åmåltyp på 13 000 linjer, varav 9 600 f. n. 

är i bruk — som närtrafikstat ionen. Den 

är av ungefär samma storleksordning i 

utrustningshänseende. Montagechef på 

platsen har varit förman Lage Johans

son, Zm, som varit med från första bör

jan ända fram till öppnandet och un

der montagearbetets gång haft en arbets

styrka av skiftande storleksordning, maxi- Överst gör ingenjör Sven Lundberg, som förestått 
provningen, och ingenjör Nils Andersson, chef för 
landsortsmontagen, en sista kontrol l av t ra f ikmätar
na på automatstationen i Halmstad. 

Därunder ses förman Lage Johansson, som var i t mon
tagechef på platsen, vid översyn av en stativmotor. 

malt uppgående till ca 25 man. Ingenjör 

Sven Lundberg, Zmt, har förestått prov

ningen och närmast ansvarig för samt

liga arbeten i Halmstad har varit ingen

jör Nils Andersson, ZmlC. 

I Halmstads nätgrupp ingår vidare 13 till 

Halmstadsstat ionen direkt ans lutna änd

stationer samt en knuts ta t ion — i Olof

ström — till vilken i sin tur å t ta andra 

ändstat ioner är knutna . För montaget på 

dessa stationer har Televerket själv 

svarat. 

Fr. v, ses generald i rektör Håkan Sterky. d i rektör 
Sven Ture Åberg, statsrådet Hjalmar Nilsson, stats-

* rådet Sven Andersson och d i rektör Hans Thore l l i . 
På sin rundvandring har de här stannat i den gamla 
nu utrymda telefonsalen, där generaldirektör Sterky 
gör ett skämtsamt försök att sälja den gamla utrust
ningen til l LME. 
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Intresserad besökare pä 
A D REMA-utstäl lningen 
var bl. a. tyske ministern 
i Sverige, dr Herbert 
Siegfried, som (längst 
t. v. pä bilden) ses när
mare studera AVA hel
automat tillsammans m. 
legationsrådet dr Hans 
Haack och kulturatta
chén Werne r Klinge-
berg samt försäljnings
chef Stig E Bartoft, DKB. 

Tryckeriet på kontoret 
L M Ericssons Driftkontrollaktiebolag — 
generalagent i Sverige för det tyska före
taget ADREMA-Werke — Europas stör
sta och modernaste fabrik för adresse
r ingsmaskiner — har arrangerat en spe
cialutstäl lning av en rad ADREMA-pro-
dukter i Södra Kungstornet. På utstäl l 
ningen, som tilldrog sig synnerligen stort 
intresse, presenterades bl. a. utom nya 
handmaskinmodel ler en ny tystgående 
snabbpräglingsmaskin med en kapacitet 
på 6 000 adresser i t immen, en rad nya 
elektriska tryckmaskiner m. m. Största 
intresset tilldrog sig AVA helautomat, en 
högst sinnrik maskin för skrivning av di
rektreklambrev i stor upplaga. Den tryc
ker i en omgång och med ända upp till 
sex färger samtidigt brev med adress, da
tum, underskrift , f irmastämpel, brevhu
vud, fotlist och även anmärkningar i tex-

Arbetsledare från HF 
på katrineholmsbesök 

Katrineholmsfabriken fick i december 
besök av ett 40-tal arbetsledare från 
Huvudfabriken. Resan till Katrineholm 
skedde med abonnerad buss, som anlände 
vid 1 O-tiden på förmiddagen. Vid ankoms
ten till fabriken bjöd företaget på kaffe 
i lunchrummet . Platschefen ing. B Lund
gren hälsade gästerna välkomna och Mar
gareta Holm, Kh 52, samt Gullan Lind
ström, Khk, bidrog med sång och musik. 
Efter kafferasten gjordes en rundvand
ring på SKF, Katrineholmsverken, där 
man bl. a. visade ett utslag från en elek-
tro-stålugn. Vid en därpå följande rund
tur i Katrineholm visades stadens sevärd
heter. Efter lunch i LME:s matsal visades 
slutligen Katrineholmsfabrikens olika av
delningar. 

ten. Texten kan framställas med färgband 
men också genom färgverk, varför ma
skinen också kan användas som bok
tryckmaskin för framställning av blan
ketter, broschyrer o. s. v. I maskinen kan 
man få ända upp till 4 000 tryck pr timme. 

Fem fria l ö r d a g a r 
hos LM i sommar 

Det blir fem fria sommarlördagar för 
anställda inom LM-koncernens svenska 
företag i år. Lördagarna får enligt 
dispens från Svenska Arbetsgivareför
eningen tas ut under månaderna juni 
—augusti mot inarbetning av motsva
rande timantal. Formen för denna in
arbetning skiftar från företag till före
tag. Som exempel kan nämnas att ar
betarna på verkstadsavdelningarna vid 
HT fr. o. m. den 10 januari t. o. m. 
den 2.'i juni har 12 minuters längre ar
betstid pr dag. Den första lediga som
marlördagen vid HF inträffar den 2 
juli — den har förlagts i omedelbar 
anslutning till verkstadssemestern 4— 
2:! juli. 

Då detta nummer går i press är det 
klart med de fria lördagarna med un
dantag för tjänstemännen vid DKB 
samt personalen vid FÖB och SIB, där 
underhandlingar pågår. De anställda 
vid SER har liksom tidigare år fria 
lördagar under månaderna maj—augusti 
men i gengäld ingen sommartid. 

Sjukförsäkringen än en gång 
KONTAKTEN har i ett tidigare nummer (4/1954) givit en allmän redo
görelse för den nya obligatoriska sjukförsäkringen, dess organisation och 
principer. Då det under den korta tid sjukförsäkringen varit gällande 
emellertid visat sig att okunnigheten är stor om den nya sociala refor
men, återger vi i koncentrerad form dess innebörd samt lämnar några 
praktiska uppgifter om hur sjukanmälan sker, hur man får ersättning 
för gjorda utlägg i samband med sjukdom o. s. v. 

Den 1 januar i 1955 trädde obligatorisk 
sjukförsäkring i kraft. Den tidigare fri
villiga försäkringen i erkända sjukkas
sor har upphört . Med anledning härav 
har Telefonfabrikens Erkända Sjukkassa 
upphört . Begravningskassan vid Huvud
fabriken fortsätter dock sin verksamhet. 
Den obligatoriska sjukförsäkringen ger 
vid s jukdom: sjukvårdsförmåner och 
sjukpenning; vid havandeskap: moder-
skapshjälp. 

Sjukvårdsförmånerna är huvudsakligen 
läkarvårdsersät tning med högst 3/4 av det 
belopp, som finns angivet i särskild taxa 
samt sjukvårdsersät tning med belopp 
motsvarande den för vården på al lmän 
sal t i l lämpade avgiften. Dessutom er
hålles vissa ersät tningar för resa till och 
från läkare. Kostnadsfria eller prisned
satta läkemedel enligt ordination av läkare 
lämnas av apoteken. 

Den, som har inkomst av förvärvsarbete, 
erhåller sjukpenning med belopp, som är 

beroende av inkomstens storlek. Sedan 
sjukpenning utgått under 90 dagar av 
en sjukperiod inträder (utom i de tre 
lägsta sjukpenningklasserna) en reduk
tion av sjukpenningen. Då den försäk
rade åtnjuter sjukhusvård utgår i stället 
för sjukpenning hempenning. Den är 3 
kronor lägre än sjukpenningen, dock 
minst hälften av densamma. Sjukpenning 
utgår icke för de tre första dagarna av 
varje sjukperiod (karenst id) , den dag då 
sjukdomsfallet inträffat inräknad. Ersät t
ning från sjukkassorna utgår vid varje 
sjukdom under högst 730 dagar. 

Moderskapshälp 'utgår i form av ersät t
ning för förlossningsutgifter och moder-
skapspenning. 

För ytterligare upplysningar hänvisas till 
den broschyr, som medföljer från sjuk
kassorna u t lämnat försäkringsbesked. 

Den nya yrkesskadeförsäkringen l ämnar 
ersättning vid skada till följd av olycks-
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fall i arbetet samt vid färd till eller från 
arbetsplatsen. Yrkesskadeförsäkringen blir 
samordnad med sjukförsäkringen på så 
sätt att den skadade för tid t. o. m. 90 :e 
dagen efter den, då yrkesskada inträffat 
äger rä t t att från allmän sjukkassa upp
bära ersät tning i enlighet med bestäm
melserna i sjukförsäkringslagen. Förmå
nerna är således under samordningstiden 
desamma, antingen det är fråga om yrkes
skada eller annan sjukdom (karenstid 
gäller all tså även vid yrkesskada) . Efter 
samordningstiden gäller emellertid vid 
yrkesskada, att sjukpenning i samtliga 
sjukpenningsklasser fortsätter att niga 
med oreducerade belopp. 

Den nya sjukförsäkringen finansieras med 
avgifter från de försäkrade samt med 
bidrag från staten och arbetsgivarna. De 
försäkrades avgifter ut lagas i samband 
med de a l lmänna skatterna. Yrkesskade
försäkringen finansieras i princip genom 
avgifter, som crläggs av arbetsgivarna. 

Storleken an sjukpenning från sjukkassa 
framgår av försäkringsbeskedet, på vil
ket sjukpenningklassen finns angiven och 
av den från sjukkassan erhållna bro
schyren, vari framgår sjukpenningens 
storlek i olika sjukpenningklasser. 

Vid Telefonaktiebolaget LM Ericsson har 
de anstäl lda erhållit ett bidrag till läkar
vård från bolaget. Detta bidrag har varit 
så avpassat, att det normalt utgjort den 
resterande tredjedelen av läkararvodet en
ligt sjukkassetaxa, sedan sjukkassan er
satt sina 2/3. Detta bidrag har också ut
gått t i l l manlig anstäl lds hust ru och till 
anstäl lds barn under 15 år, som varit an
mält till sjukkassa. 

Efter den 1 januar i 1955 lämnar LME 
bidrag till läkarvård efter i princip sam
ma normer, som gällde före detta datum. 
Bolagets bidrag utgör nu normalt den 
resterande fjärdedelen, sedan sjukkassan 
ersat t sina 3/4 enligt den nya sjukkasse
taxan, vilken är omarbetad. 

Cirkulär har distr ibuerats till all per

sonal om hu r s jukanmälan och friskan

mälan skall göras efter den 1 januar i 1955 

och om reglerna för läkarvård. 

* 

För personalen vid Huvudfabriken gäller 
at t s jukanmälan göres pr telefon 19(10 00, 
namnanrop »Sjukanmälan» snarast möj
ligt efter kl. 8 på morgonen. Den som 
befinner sig på arbetsplatsen och vill 
göra s jukanmälan därifrån, ringer an
knytning 216 i HF:s växel. I båda fallen 
gäller att försäkringsbeskedet skall finnas 
till hands så att de uppgifter som begärs 
lätt kan lämnas. Att inte alltid så sker 
kan fru Signe Hellegran på Intressekonto
ret vitsorda. Och sådant ställer bara till 
med extra besvär. Bl. a. blockeras tele
fonlinjen därigenom längre tid än nöd
vändigt. Och del finns inånga andra som 
vill komma fram också. 

— Det är ni, som hur ansvaret för musi
ken under arbetet, eller hur? Se då för 
böveln till att »Vaggvisan» försvinner ur 
programmet! 

Glad barnfest på Kabelverket 
Kabelverkets julfest i regi av Fri t idskom
mittén har blivit en glad och trevlig tra
dition, som barnen längtar efter innan 
de äldre ens hunni t tänka på julen. Årets 
fest ägde rum söndagen den 23 januar i 
och stod ingalunda de föregående efter i 
trevnad. Men så var också de medverkan
de gtädjespridarna i stort sett desamma 
som förr. Trollerifarbror G Löflings 
tricks gjordes om möjligt ännu roligare 
än sist och de tre flickorna Berith, Mar
garetha och Agnetha blåste säkert i sina 
blanka mässingsinstrument. När så rut i
nerade Gunnar Persson ledde juldansen 
och KV:s dragspelande Sune Johansson 
stod för takterna så fattades ingenting 
av den sortens fröjd. 

I en välbehövlig paus smakade saft och 
kakor gott. Pricken över i:et på en sär
deles lyckad dag var, när tomten avslut
ningsvis delade ut påsar med gotter till de 
150 barnen. 

Vid besök på bolagets sjukavdelning skall 
också försäkringsbeskedet alltid vara med 
men även här är det si och så med den 
saken, förklarar fröken Olga Argenius. 

— Det är ju så nytt ännu a l l t sammans så 
man kanske inte skall begära för mycket 
men nog skulle vi vara väldigt glada om 
alla kunde tänka på detta, säger hon. 

Vid besök hos utomstående läkare betalar 
patienten läkarvårdsersättningen men er-
häller sedan •"/•, av det enligt sjukkasse
taxan fastställda beloppet för behand
lingen direkt från sjukkassan. Mot kvitto 
på det belopp, som sjukkassan betalat, 
erhålles sedan bolagets bidrag — i regel 
den resterande fjärdedelen — på Intres
sekontoret. Dess nye chef hr Christer Ahs-
berg framhåller att legitimationskort eller 
försäkringsbesked skall uppvisas för a l t 
pengarna skall kunna utbetalas. 

Stor telefonorder 

till LM från Burma 

Sedan telefonanläggningarna i huvudsta
den Rangoon blivit grundförstörda under 
det andra världskriget har Burmas myn
digheter löst sitt telefonproblem med 
centraler av mili tärmodell och ett ganska 
provisoriskt kabelnät . Antalet telefoner i 
Rangoon är f. n. ca 3 000. 

Under flera år har sakkunniga studerat 
olika automatiska telefonsystem och slut
ligen föll valet på L M Ericssons koordi-
natväljaresystem. Därmed får Burma 
också sitt första automatsystem. Enligt 
ett kontrakt, som undertecknats i Ran
goon skall sålunda L M Ericsson till Bur
mas huvudstad leverera: 

tre automats ta l ioncr om inalles 8 300 
l injer; 

ett vittgrenat kanal isat ionssystem; 
pr imärnät för 11 000 utgående l in je r ; 
sekundärnät om 15 000 l injer ; 
3 000 linjer manuella PBX-växlar med 

nä t ; 
ca 7 000 telefonapparater. 
Enligt kontraktet hjälper kunden till med 
arbete, stationslokaler m. m. Kontrakts
summan motsvarande LME:s åligganden 
uppgår till 760 000 pund sterling, d. v. s. 
i runt tal 11 mil j . kronor. Arbetet skall 
påbörjas i sommar och beräknas vara 
klart i början av år 1958. 

Kabelverkets IK jubilerar 
Kabelverkets IK, Älvsjö, en av koncer
nens äldsta idrottsklubbar, kan i år fira 
sitt 35-årsjubileum. Redan 1919 deltog 
verkstadens idrot tsmän med framgång i 
korptävlingar — segrar bl. a. i stafett-
löpningen Trekanten runt och i fotboll 
vid Arbetarfesten på Stadion. Dessa fram
gångar var främsta anledningen till att 
en klubb bildades 1920. 

Fotboll var i början bästa grenen medan 
friidrott har varit klubbens styrka un
der de senaste 15 åren. Ej att undra på 
med så goda ledare som Gunnar Ekstedt, 
Gustaf Persson och Arvid Edman och 
med så goda idrot tsmän som Arne Lönn
ström, Arne Nilsson, David Åkerlund, 
Gösta Sundblad och Bertil Bååth samt 
bland flickorna Märta Karlsson och Lisa 
Persson. 

Främste och framgångsrikaste klubbmed
lemmen är dock 62-årige »Kalle Håkan». 
Han var med redan i det segrande stafett-
laget 1919 och vid prisutdelningen den 
28 januar i — på självaste »Kalle-dagen» 
— fick han priset för bäste veteran i fri
idrott 1954. Under de gångna åren har 
han dessutom vunnit många segrar och 
mästerskap också i orientering och skidor. 

Klubben har också med framgång deltagit 
i bandy och bowling samt har f. n. en 
energisk tennissektion. 
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Här gratu lerar distriktschef Rune Svahn LME-an-
ställdas intresseförening til l den nya stationen. Han 
»som far korgen» dr föreningens ordförande, in
genjör Claes Gutenwik. 

Bensinstation för LM-are 
För alla motorfordonsägande medlemmar 
av LME-anställdas intresseförening var 
det en stor dag den 10 januar i . Då in
vigdes nämligen föreningens egen ben
sinstation vid Huvudfabriken, där bola
get ställt erforderlig mark till förfogan
de. Någon större pomp och ståt var det 
inte fråga om — det hela skedde på en 
lunchrast , då föreningens ordförande in
genjör Claes Gutenwik höll ett kort an
förande varefter han förklarade stationen 
öppnad. Förste gratulant var distrikts
chef Rune Svahn i Svenska Esso AB, som 
överlämnade en vacker blomsterkorg. 

Stationen, som t. v. är öppen före arbets
tid, under lunchraster och efter arbetstid, 
t i l lhandahal ler inte bara bensin, bentyl, 
oljeblandad bensin, olja och glykol utan 
också olika tillbehör m. m. som en moto-
rist kan behöva. Alla LME-ans!ällda får 
köpa vid stationen men medlemskap i 
intresseföreningen ger extra förmåner. 
Försäl jningen på stationen sköts av LM-
pensionären hr Karl Larsson. 

LM-are slog sehaekgeni 

De båda ryska stormästarna i schack V 
Smyslov och P Keres visade en förkros
sande överlägsenhet vid den simultan
turnering som de passade på att avverka 
under en mellanlandning i Stockholm på 
hemväg från en stor engelsk schaektur-
nering i Hastings. De häda schackgenierna 
mötte vardera 30 spelare ur klass 1 och 
mäslarklassen och Smyslov gick obeseg
rad ur simultanmatchen genom att nå 
26 vinstpartier och fyra remi. Keres vann 
29 av sina partier men fick se sig slagen i 
det 30:e. Mannen bakom den bedriften 
var LM-spelaren A Lindström, Vt 39, Hu-
vudfabriken, i tävlingssammanhang hem
mahörande i Hökmossens Schackklubb. 

Norska telegraffrimärken 

I raden av telegrafjubilerande länder 
kommer nu också Norge, som vid års
skiftet firat 100-årsminnet av den första 
telegrafledningen i landet den gick 
mellan Kristiania, som Oslo hette på 
den tiden, och Drammen - bl. a. mel 
utgivandet av tre nya frimärken. Dessa 
återger telegrafens grundare och förste 
direktör, Carsten Tank Nielsen, död 1892, 
radiomasterna på Tryvasshögda vid Oslo 
samt en linjesträckning i översnöat land
skap, det senare märket en honnör åt ver
kets 17 000 anstäl lda. 

Ingenjör Erik Hedman visar fru Erna Örke hur man 
själv fyl ler tanken med bensin. 1 bakgrunden Esso
mannen Sune Wester. 

Katrineholniare med tur 
Högsta vinsten i LME Konstförenings 15 :e 
ullottning, enligt stadgarna förbehållen 
medlemmar utan tidigare vinst — detta 
sker var 5:e dragning — gick till för
man Åke Wiklund vid Katrineholmsfabri
ken, som nu kan pryda en hemmavägg 
med Harald Lindbergs oljemålning »Höst 
vid Kallskären». På bilden ses hr Wik
lund t i l lsammans med konstföreningens 
representant fröken Gullan Lindström, 
som överlämnade den fina vinsten. 

Övriga vinnare blev Vera Stenberg, KV. 
Lennart Dahlberg, HF/Cf, Gösta Ed, HF/ 
Mr, Curt Allbring, RGA, Gurli Sterner, 
HF/Aj, Inga Israelsson, HF/Vt 32, och 
Erik Johannesson, HF/Aj. 

/ deklarationstider 

I sin deklaration hade en torpare på lan
det dragit av för »Maltdrycker 2 000 kro
nor». 
Från taxeringsnämnden anlände i sinom 
tid ett brev med begäran om en förkla
ring vad han menade med avdraget. 
— Jo, blev svaret, det står ju »skattefritt» 

pä buteljen. 

Hos personalchefen 

— Ja, sade personalchefen och log vän
ligt, jag tror nästan vi kan bli överens. 
Jag har fått det allra bästa intryck av Er 
under vårt samtal, men för ordningens 
skull skall jag be att få t i t ta lite på be
tygen. 

— Ärligt talat, herr personalchef, finns 
det någon anledning att ödelägga ett gott 
intryck. 
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Mästerskap på löpande band 

i laddat vinteridrottsprogram 

LME-idrottare 
på glad årsfest 

LM Ericssons IK:s sextonde årsfest 
avhölls vid Lida friluftsgård i Tullinge 
fredagen den 3 december. Årsfesten är ju 
en idrottsklubbs kamratfest där värda 
aktiva och passiva medlemmar skall pre
mieras för det gångna årets bragder. Ge
nom at t affärsinnehavarna i LMErs när
het är synnerligen generösa blev årets 
prisbord en ren ögonfröjd. Där var nyt
tosaker som delades ut på löpande band. 
Bl. a. fick Elmar Ahinko, Vt 39, som ses 
på bilden ovan t i l l sammans med idrot ts
ledare Henry Forsberg och idrottsklub
bens ordförande Werner Sundeli, en pen
dyl för årets bästa prestat ion bland Hu
vudfabrikens fri idrottsmän. 

Kvällen bjöd för övrigt på mat , sång 
och dans. Det rådde hög stämning hela 
kvällen men allt roligt ha r j u ett slut, så 
ock LME IK:s årsfest 1954. Börje 

Fingerskivan samlade 
som vanligt fullt hus 

Fingerskivan — LME-orkesterns tradi
tionella höstunderhål lning — har snur
rat igen och som vanligt var det fullt hus 
i Huvudfabrikens matsa lar när rul jang-
sen satte igång med en uvertyr av LME-
orkestern under ledning av Eric Malm
berg. Så gjorde Stig Järrel bejublad entré 
och framförde så många nummer ur sin 
repertoar som hanns med innan han måste 
hasta vidare till den väntande teater-
publiken inne i stan. 

Med Egon Berglund, Vt 39, som eonferen-
cier var det sedan dags för Fingerskivan, 
en karusell , och si t t ini t t i-betonad under
hållning med bl. a. den populära leken 
»lådan eller pengarna». Och till sist bjöds 
det på dans, både gammal och modern 
med Mclody Makers och Fjädcrbockarna 
som taktgivare. 

Den idrottsliga verksamheten inom LME-
företagen, som åtminslone vad tävlingar 
beträffar legat mer eller mindre i ide på 
grund av allt helgfirande — motions- och 
träningsidrot tande har förstås LM:are 
skött oklanderligt (hm) ändå — står nu 
mitt uppe i en kort men hektisk vinter
säsong med koncernmästerskap mest varje 
vecka. 

Början görs med korphockey, där mäs
terskapet avgörs under senare hälften av 
februari med Korporationsklubben LME, 
Katrineholm, som arrangör. Tävlingen 
omfattar 9-mannalag och försökstävling
ar äger rum i Stockholm medan se
mifinaler och final spelas i Katrineholm. 
Mästerskapsförsvarare är Huvudfabriken. 

Årets skidmästcrskap avgöres den 27 feb
ruar i vid Hellasgården, där L M Erics
sons IK (Huvudfabriken) svarar för rust-
hållet. Seniorer och yngre oldboys gör upp 
om mästerskapen på en 20 km lång bana 
medan äldre oldboys, juniorer, damer och 
nybörjare tävlar på 10 km. 

Bita IF arrangerar årets koncernmäster
skap i bordtennis, där klasserna är single 
och dubbel (öppen för alla) samt single 
för oldboys — 37-åringar och äldre — 
och för damer. Tävlingsdagarna blir an
tingen 7—8 eller 14—15 mars i Bifas lo
kaler, Ulvsunda. 

Handboll i Eriksdalshallen 
Eriksdalshallen i Stockholm blir platsen 
för årets koncernmästerskap i handboll. 
Tävlingsdagarna är fastställda till den 
16—17 april och FOB:s IF svarar här för 
arrangemangen. Tävlingen omfattar så
väl herr- som damlag och spelas som se
rie. Liksom tidigare kommer i varje fall 
herrlagen att indelas i två grupper. De 

— Nej tack, jag har redan gett henne 
mitt bidrag. 
Hon fick min fästman. 

båda gruppsegrarna möts sedan om mäs
terskapet, grupptvåorna om tredje pris 
o. s. v. Karlskrona är mästerskapsförsva
rare i herr- och Huvudfabriken i dam
klassen. 

Badminton är en nästan helt ny kon-
cernmästcrskapsgren. Det första mäster
skapet arrangerades förra året på prov 
med så gott resultat at t man i år kommer 
igen. Här är det SBA Sportklubb, som an-
förtrotts arrangemangen och tävlingen, 
som äger rum i slutet av mars, omfat
tar single och dubbel för seniorer samt 
single för oldboys, födda 1919 och t idi
gare, och för damer. 

Gröndalare bäst 

som banläggare 
Den enda »kontorsidrott» som bedrives 
bland koncernens idrot tsklubbar är ban-
läggningstävling i orientering. Kontors
idrott låter minst sagt underligt och då 
denna tävling är relativt ny tarvar den 
måhända en del förklaringar. 

Tävlingen är individuell och varje delta
gare erhåller eit kartblad, på vilket en 
bana skall läggas under vissa givna för
utsät tningar . Fasts täl l t ä r bl . a. maximal t 
antal kontroller samt banans maximala 
längd. I en lugn vrå av hemmet sitter så 
den tävlande under mörka höstkväl lar och 
löser alla svåra knuta r för a t t få en god 
orienteringsbana. När så de grå cellerna 
motionerats ordentligt t ror man sig ha 
gjort en ypperlig bana. Ur den villfarel
sen tas man av en neutral bedömnings-
nämnd, som granskar kar torna och sätter 
poäng efter fastställda bedömningsregler 
klassade i tre grupper: elementära reg
ler, finesser och avdrag. Den tävlande 
deltar under psedonym, varför någon par
tiskhet från bedömarna ej kan förekom
ma. Segrare bl ir den som uppnår högsta 
sammanlagda poäng. 

För den här säsongen är nu tävlingen 
fullbordad — antalet deltagare var 26 
men kunde gärna varit fler — och segra
ren är liksom föregående år från Grön
dalsklubben men segern var ytterligt 
knapp och vanns genom fler elementär
poäng än tvåan, som nådde samma totala 
poäng. 

Resultat 

1. Tore Erdfelt, BGA, 47 p. 2. Kaj Freij , 
DKB, 47 p. 3. Lennart Erninger, SIB, 46,5 
p. 4. Hans Karlsson, KA, 46 p. 5. Tore 
Eriksson, HF, 45 p . 
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Bildsvepet 
LM Ericssons gåva till Televerket vid dess 100-årsju-
bileum härom aret — en ljustablå Över stockholms
nätets telefontraflkvägar — har nu fått en varaktig 
stad i Driftsbyråns nya sammanträdesrum pä Tele
styrelsen, där tablån upptar den ena långväggen. 

Kabelverket i Älvsjö skall få en ny kabelhall till 
sommaren. Det blir en enplansbyggnad i storlek 70 X 60 
meter med källare under 1/3 av bvggnaden — det 
största bygget hittills i LM: s egen regi med byggnads
chefen ingenjör Gustaf Jacobsson som byggmästare. 
Takkonstruktionen uppförs i strängbetong med ytter
tak av armerade siporexplattor i format 5.0> 
0.5x0.18 meter, var och en vägande 400 kg, och 
ytterväggarna både ut- och invändigt i gult fasaategel. 
Det är från arbetet med takläggningen, som bilden 
här nedan hämtats. 

LUCIA har som vanligt firats ockiä p6 de 
olika LM-företagen. 1954 års Lucia vid 
Huvudfabriken var Stina Jansson, Vt 32, 
som med sina tärnor här gör entré i mat
salen till morgonpigga luciafirares förnö
jets*. 

Och vid Karlskrona-fabriken, där man 
också serverade lussekaffe, hette lucian 
Siv Holgersson. 

LM:are i förskingringen sprider den 
svenska luciaseden vidare ut över värl
den, vilket torde framgå av bilderna frän 
Bandung i Indonesien, som direktör Nils 
Sundevall sänt KONTAKTEN. Bandungs 
lilla Lucia var Eva Hellberg, tärnor Mode 
laine van Rooy och Stina Gleisner och 
stjärngossar bröderna Christian och Ake 
Gleisner samt 3-ariga Mats Hellberg-
Javakaffe, lussekatter och pepparkakor 
samt sång tillhörde festen. 

Brasiliens minister i Stockholm, 
dr José Cochrane de Alencar, 
har tillsammans med guvenör 
lanio Quadros i staten Säo 
Paulo och den brasilianske 
industrimannen Olavo Fonto-
ura, chef för landets största 
penicillinfabrik, samt direk
tör Erik Svedelius i Cia. T 
Janér, Comercia e Industria, 
Säo Paulo, och sekreterare 
Torsten Hylander i U D , gästat 
Huvudfabriken. Pä bilden ovan 
ses ministern och guvenören pä 
Vt 13, där hr Erik Andersson 
visar en detalj, som just lämnat 
en automatsvarv. 



F O T O 

facit 

Väntande på en bål 

IjiVlXLiricssons fotoklubb har gjort bok
slut för 1954 på sitt lämpligaste sätt — 
med en fototävling i svart-vitt som sam
lade 22 deltagare. Resultatet av fotomö
dorna kunde beskådas vid en utstäl lning 
i Midsommargården i mitten av december, 
där några av de främsta kollektionerna 
visades och ur vilka KONTAKTEN här 
återger några prov. 

Tävlingskommittén hade lyckats engagera 
en jury , i vilken satt en konsthistoriker 
(Carlo Derkert) , en fotograf av den äldre 
skolan (Lennart af Petersens) och en av 
den moderna (Sten Didrik Bellander), 
som gav en lärorik och st imulerande kri
tik av de insända bilderna vid klubbens 
decembermöte. Den mångsidigt samman-

Göte Löfström, HF/Ykl 

satta juryn, som helt naturligt inte alla 
gånger var alldeles enig om bilderna och 
deras kvalitet, fastnade främst för kollek
tionen från Göte Löfström, som alltså 
blev klubbmästare. 

Resultat av klubbmästerskapen: 

1 ) Göte Löfström, Ykl, 2) Erik Holmberg, 
Akr, 3) Gösta Kvisterud, Yks, 4) E Arne 
Andersson, Akr, 5) Ingemar Andersson, 
Vtv, 6) Gösta Hjorth, Ykl, 7) Bert Holls-
berg, Vkp, 8) Sten Holm, Vkp, 9) Bengt 
Björklund, Ada, 10) Lars Melker Ström, 
Vt 37. 

Tredje pristagaren Gösta Kvisterud visar segraren 
Göte Löfström en av bilderna ur sin kollektion vid 
utställningen i Midsommargarden. 

^s 
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Arbetarskyddsexpo 

på Huvudfabriken 

Som ett led i den landsomfattande ar
betarskyddskampanjen »Arbetarskydd lö
nar sig» visade L M Ericssons skyddsav
delning under några decemberdagar För
eningen för Arbetarskydds vandringsut
ställning, som går under mottot »För 
dig själv, för din familj , för ditt land». 
Utställningen rönte redan från början 
stort intresse från personalens sida och 
det beräknas att ca 3 000 personer såg 
den, däribland lärlingsskolans samtliga 
klasser som under sina lärares ledning fick 
besöka utställningen under lektionstid. 

Utställningen hade mycket att lära en in
tresserad besökare, inte bara genom alt 
demonstrera de skyddsanordningar av 
olika slag, som nu anses vara självklara 
på varje modern arbetsplats utan också 
genom att ge exempel på svåra olyckor 
som inträffat på grund av till synes små 
orsaker. Där fanns exempelvis en genom 
explosion uppfläkt acetylengastub, som 
hade förorsakat en storbrand vid Mjölk
centralen i Stockholm. Där fanns vidare 
ett kullager som genom varmgång blivit 
orsaken till en jätteeldsvåda i ett såg
verk, hemmagjorda säkringar som hit
tats i resterna efter stora bränder 
o. s. v. Också L M Ericsson bidrog med ett 
utställningsföremål, nämligen en elek
trisk kastrull , som förorsakat brand ge
nom torrkokning. Tack vare LM:s eget 
automatiska brandalarmsystem, som fun
gerade perfekt, och företagets industri-
brandkär, som snabbt var på platsen, 
fick inte elden någon större spridning 
utan skadorna inskränkte sig till en del 
förstörda inventarier. 

Apropå L M Ericssons brandalarmsystem 
så hade naturligtvis detta sin givna 

L M Ericssons lubileumsgåva till 
del norska telegrafverket utgjor
des av en detalj av konstnär Axel 
Wallenbergs skulptur Arild
gruppen. 

Norska telegrafverket 100 år 
Norska telegrafverket, som vid årsskiftet 
fyllde 100 år, högtidlighöll jubileet med 
en festlighet i Oslo universitets aula den 
9 januar i med kung Haakon, kronprins 
Olav och prinsessan Astrid i spetsen för 
en rad in- och utländska gäster. På kväl
len gavs en festföreställning pä National-
theatret med efterföljande supé i Oslo 
rådhus med staden som värd. 

Dagen därpå ägde en mottagning rum i 
Oslo Handelsstandsforenings 50-mannasal, 
varvid gåvor till det jubilerande telegraf
verket överlämnades från en rad offent

liga och privata institutioner, föreningar 
och leverantörer. Bland de gåvor, som te
legrafdirektör Sv. Hynning-Tönnesen å 
telegrafverkets vägnar fick mottaga märk
tes en skulptur i brons av den svenske 
konstnären Axel Wallenberg — en de
talj av dennes Arildgruppen i Hälsingborg 
Det var Telefonaktiebolaget L M Ericssons 
gåva tilj det norska telegrafverket och 
den överlämnades t i l lsammans med en 
adress i skinn av bolagets verkställande 
direktör Sven Ture Åberg. På kvällen gav 
den norska regeringen galamiddag på 
Akershus slott. 

plats på en utställning som denna. Ut
ställningsbesökarna kunde själva pröva 
dess effektivitet genom att med en brin
nande tändsticka upphetta en av termo-
kontakterna och på så sätt utlösa larmet 
eller också genom att låta röken från en 
brinnande cigarrett eller pipa ringla upp 

HF:s skyddsingenjör Ar
ne Fagerman demon
strerar LMs eget bidrag 
till arbetarskyddsutställ
ningen — en elektrisk 
kastrull som vållat en 
brand — för hr Nils 
Wal in , Vt 07. 

genom jondetektorns eller — som den 
också kallas — rökgasindikatorns galler, 
varigenom en klocka började ringa. 

Vidare kan nämnas att Svenska Röda 
Korset var representerat med en avdel
ning för sjukvård. Genom planscher och 
texter fick besökaren en ipblick i hur 
man lämpligast tar hand orn en skadad 
och ger den första hjälpen. Man fick även 
lära sig hur man försöker att rädda en 
gasförgiftad eller drunknad till livet. 

Man får hoppas att de som besökte ut
ställningen — och naturl igtvis även alla 
andra — försöker att leva som den lärde, 
nämligen att sätta säkerheten framför 
allt. Och inte bara på arbetsplatsen utan 
också i hemmet och i det dagliga livet. 
Försök också att påverka den egna fa
miljen, vänkretsen och arbetskamraterna 
att iaktta säkerhet i alla si tuationer. Ty 
förra året inträffade det varje dag bara 
i vårt land att två personer dödades ge
nom olycksfall, att tio invalidiserades och 
att 1 000 personer råkade ut för mer 
eller mindre svåra olycksfall. 

Var därför försiktig, följ noga skyddsföre
skrifterna, inte bara för din egen skull 
utan också för din familjs och ditt lands. 
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Så här gick det till 

när vi dansa julen ut 

på LM 

— I dag skall du få följa med till telefon
fabriken, sa min pappa en söndagsmor
gon, när jag hade väckt honom. Det 
gör jag förresten varenda morron för 
annars skulle han aldrig hinna dit i tid. 

— Vad skall vi dit å göra? frågade jag. 

— Jo, vi skall gå på julfest och dansa 
och dricka bubbelvatten (sockerdricka) 
och kanske få se en ju l tomte och så kan 
det hända att du får en påse med gott i, 
sa pappa. 

— Ja, då vill jag gå dit, sa jag, om jag 
får ha min nya nylonklänning och mina 
nya skor på mig. 

Det fick jag och när vi hade ät i t lite så 
sprang vi till spårvagnen och åkte till 
telefonfabriken. Det var en väldigt stor 
fabrik. Och så långt det var att gå till det 
där stället där vi skulle dansa och ha 
skojigt. Men vi hit tade dit i alla fall. Och 
så mycket barn det var där. Fast jag kän
de inte igen en enda en. Men det gjorde 
ingenting för jag hade ju pappa med mig. 

»Vi sprang runt och klappa händerna och sjöng. 

Först fick vi vänta ett tag men sen kom 
det en farbror i gula byxor och en skojig 
väst och klappa i händerna och sa att nu 
skulle vi börja dansa. Gunnar Persson sa 
pappa att han hette och han hade en an
nan farbror med sig som spela dragspel. 
Och han hette Agne Nilsson. Farbror Gun
nar ställde sig vid den fina julgranen och 
sen talade han om hur vi skulle springa 
för att göra riktigt. Och så sjöng vi »Nu 
är det jul igen» och »Räven raskar över 
isen» och en massa andra b i tar och 
sprang runt på golvet. Jag blev alldeles 
svettig. Men inte lika svettig som pappa, 
som sprang runt han med. 

Så tog musiken slut och dom sa at oss att 
vi skulle sätta oss på golvet så kanske 
tomten kom. Och det gjorde vi. Tomten 
kom också nästan på en gång och han 
hette Kulörten sa pappa. Jag har aldrig 
sett nån tomte som heter Kulörten för
ut. Vi ropa och klappa händerna och 
skrek. Men då sa tomten åt oss att vi 
skulle vara tysta så at t han kunde berätta 
en saga för oss. Vi var så tysta vi kunde 
men jag hörde ingenting. Och ändå hade 
jag tvättat öronen med tvål och vatten 
och borste. Jag frågade varför det hördes 
så dåligt och då sa pappa att det var fel 
på nånting som kallades för högtalaran
läggning. Det var tråkigt tyckte jag. Så 
var det tvä stycken småflickor som sjöng, 
men dom hörde jag inte heller. 

Sen satte farbrorn igång och spela igen 
och den andra farbrorn med dom där sko
jiga byxorna visa hur vi skulle göra. Det 
var väldigt roligt tyckte jag. Och innan 
det var slut så klappa vi händerna och 
stampa i golvet och skrek och lekte att vi 
släppte iväg en raket. 

Men var är den där påsen du lovade att 
jag skulle få, sa jag till pappa när vi 
klätt på oss för att åka hem till mamma 
och lillasyster. Då gav pappa mig en 
lapp och sa att om jag lämna fram den 
till en tomte, som stog i gången så skulle 
jag få en påse. Det gjorde jag och det 
fanns mycke fint i den påsen, en bil, en 
chokladbit, en klubba, en kortlek och 
mycket annat . Men jag spara allting ända 
tills jag kom hem. 

Jag har en liten lekkamrat som heter 
Catharina och hon hade varit med på 
samma julfest dan före. Då hade dom 
också dansat och lekt och fått påsar. Men 
dom hade inte fått se nån tomte, som 
hette Kulörten, sa hon. I stället var det 
en farbror som hette nånting väldigt 
konstigt — Alf ten Siethoff sa pappa — 
som visade kasperteater. Det var hemskt 
trevligt det med, tyckte Cathar ina. Det 
var en dockfarbror som skulle l ämna en 
massa pengar till en annan dockfarbror 
men han slarva bort dom och så kom 
det en stor vovve och tog dom. Fast det 
var det ingen av farbröderna som såg. Så 
när dom sen fick tag på en farbror trodde 
dom att han var tjuven. Alla barn ropa 
och skrek att det var fel och till sist kom 
pengarna t i l lbaks igen, sa Cathar ina. 



Bronsplaket törer 
(Forts, från sid. 5) 

derherg, Vt 26, h r Bertil Söderqvist, TI, 
ing. Karl Waldelius, MsaC, h r Per Wahl
sten, Vts, förman Rolf Wahlst röm, Vt 39, 
iug. Nils Wennberg, Vt, ing. Koraco di 
Zazzo, Cf, hr Albert Åhlén, Vt 11, hr 
Carl Åhs, Zm, förman Samuel Öberg, Vt 
18, fru Erna Örke, Vp. 

Karlskrona fabriken: 

Förman Sture Klasson, förman Ivan Lind
ström. 

Söderhamnsfabriken: 

Verkmästare Evert Karlsson. 

Filialen i Sundsvall: 

Kamrer Sven Nordgren. 

Avdelning Erga: 

Ing. Anders Ahlberg. ing. Bror Dahllöf, 
ing. Ragnar Ericsson, hr Gunnar Fred
riksson, hr Knut Hammar, hr Oscar Karls
son, ing. Erik Lindgren, förman Arne 
Olsén, ing. Otto Sievvert, hr Einar Strå-
ling, h r Bertil Strömfeldt, fröken Gurli 
YVibom. 

Kabelverket: 

Hr Evert Andersson, hr Bertil Elffors, 
fru Linnea Härdelin, förman Erhard Jo
hansson, h r Walfrid Johansson, fru Ellen 
Möller, fröken Ella Nicklasson, förman 
Nils Robertsson, direktör Arvid Westling. 

AB Alpha: 

Hr Bertil Andersson, hr Herman Anders
son, förman Georg Arhed, hr Arvid Berg
ström, hr Walfrid Bergström, h r Erik 
Ericsson, h r Erik Fr iman, hr Bror Gene-
rud, ing. Gunnar Hammarberg, direktör 
Nils Kallerman, h r Ivar Kjellvald, verk
mästare Roland Lindberg, ing. Arthur 
Lindqvist, hr Hugo Ljungstedt, hr K Ture 
Pettersson, hr Ture E Pettersson, fröken 
Svea Pettersson, hr Karl Stenqvist. 

/. M Ericssons Svenska Försäljnings AB: 

Plaket törerna återfinnas i samband med 

referat från FÖB:s julfest på sid. 6. 

LM Ericssons Mätinstrument AB: 

Hr Claes Ek, hr Harry Gustafsson, hr 
Åke Hedberg, fröken Sonja Johansson. 

Svenska Radioaktiebolaget: 

Direktör Hugo Blomberg. 

Mexikanska Telefon AB Ericsson: 

Hr Erik Johansson, h r Nils Lilja, h r Al

lan Will iam. 

Utlandet: 

Direktör Sven O Englund, Brasilien, ing. 
Sven Forsell, Italien, direktör Oscar Hers-
son, Italien, förman Georg Åhlund, Bra
silien, tekniker Gregor Ålund, Venezuela. 

O B S ! 
Kontaktens red. beklagar 

att ett fel insmugit sig 

i det senaste korsordet. 

Vi återger här nedan de 

felande svarta rutorna. 

Det lilla missödet vållade tydligen inte 
garvade korsordsrävar något som helst 
besvär ty varje insänd lösning var snyggt 
och ordentligt rättad där de tre rutorna 
lättades. Pristian vanns av ingenjör N 
Lind, SKV. 

Och sä skall vi försöka lova bot och bät t
ring till en annan gång. 

Ulvsunda Buskteater 

på gästspel hos Rifa 

Ulvsunda Buskteater är det senaste ti l l
skottet till K huvudstadens nu så rikt 
blomstrande teaterliv och att döma av 
publikreaktionerna vid dess klang- och 
jubelföreställning av en revy utan 
namn — »Ett namnlöst elände» kallades 
den också mycket riktigt — bör den ha 
stora möjligheter att kunna konkurrera 
med Dramaten och Idéon, Operan och 
Boulevard för at t nu inte nämna alla 
vinds- och käl lar teat rar som finns. Di
rektör, regissör, aktör, sufflör m. m. var 
den på Norrbyvägen i Ulvsunda med om
nejd inte helt obekante Folke Ljungberg, 
i vanliga fall anställd på Rifa. Därmed 
har kanske också sagts at t det var fråga 
om en högst intern underhållning i sam
band med Rifa-t jänstemännens ju lmid
dag i bolagsmässen den 21 december. 

Från ouvertyren — utförd av Solna Bleck-
och plåtslageri — till finalen bjöds pu
bliken på en riktigt trevlig underhål l 
ning, där de främsta slagnumren var be
sök av 1892 års Lucia i Korpilombolo i 
Folke Ljungbergs skepnad, och av Mor
mor Ginko, som vid närmare påseende 
befanns vara Inga Lamkert, samt ett fram
trädande av revyprimadonnan Marianne 
Sannemo. Och så rev förstås hjälpklassen 
från Kungliga Operans balettskola, d. v. s. 
herrar från Rifa, ner stormande ovatio
ner med en vild julbugg. 

Den muntra underhållningen serverades 
i samband med kaffet efter middagen, 
där tidigare ingenjör Hubert Tapper häl
sat välkommen, direktör Sixten Olstedt 
talat till personalen, ingenjör Tord Bohlin 
hyllat Kvinnan och fru Margit Andersson 
hålli t talet till Mannen. Och som av
slutning på det hela följde dans med mu
sik av Eva Engdahl och hennes tr io. 

Don t e k n i s k a verksamheten 
(Forts, från sid. 9) 

i ett sådant samarbete. LME ha r haft och 
liar förmånen at t samarbeta med ett fler-
lal telefonförvaltningar på ömsesidig för-
Iroendefull basis. Med Televerket ä r detta 
fallet på ett flertal områden. De ford
ringar och synpunkter på våra konstruk
tioner liksom också de uppslag som kom
mit från Televerket liar ofta varit avgö
rande för den slutliga utformningen. Av 
andra kan Rollerdamförvaltningcn fram
hållas. I Rotterdam byggdes de första sta-
tionerna med 500-väljare och man in
stallerade där också några av de första 
större anläggningarna med koordinatväl-
jare. De erfarenheter som vunnits där 
har haft stort inflytande på den senare 
utvecklingen. 

Inom området verksamma tekniker utan
för LME och någon gång också lekmän 
har lämnat goda uppslag till ny och för
bät trad appara tur inom vårt område. 
Företaget har under årens lopp förvär
vat rät ten till ett flertal betydelsefulla 
uppfinningar från utomstående. 

När det gäller yt tre impulser i vår verk
samhet bör också framhållas det samar
bete på det tekniska området med främ
mande företag som vi har . Det viktigaste 
gäller Western Electric i USA, med vil
ken koncern vi har ett avtal om ömse
sidigt patentutbyte. Vi ha r därvid all tså 
förbindelse med världens största tillver
kare av telefonmateriel och får tillgång 
till deras teknik. Särskilt på t ransmis
sions- och apparatområdet har detta visat 
sig mycket värdefullt. Vi kan även räkna 
med att på ett tidigt stadium få del av 
deras forskningsresultat. 

Samarbete nödvändigt! 
Som framgår av ovanstående ha r den tek
niska verksamheten inom LME-koncernen 
många olika former. De tekniker som vi 
sysselsätter har mycket skiftande arbets
uppgifter. Alla behövs och bidrar var och 
en på sitt sätt till a t t v idmakthål la och 
föra LME-tekniken framåt. 

I vår organisation har vi plats för ut
präglade idémänniskor, människor med 
teknisk erfarenhet, med gedigna teoretiska 
och praktiska kunskaper, folk med orga
nisationsförmåga och ordningssinne, med 
håg at t envist och konsekvent föra en 
kanske många gånger tröt tande uppgift 
till ett slut. En sak fordras av alla dessa 
människor nämligen vilja och förmåga 
at t samarbeta. I ett företag av vår stor
leksordning blir lätt den inre trögheten 
en faktor som sätter ned effektiviteten. 
Låt oss i full förståelse för värdet och 
nödvändigheten av våra kamraters i hela 
företaget arbete kompensera detta med ett 
gott samarbete såväl mellan Individerna 
som mellan de olika organisatoriska en
heterna i vårt företag! 
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Tidningsbilaga medföljer. 

Rökning på arbetsplatsen 
Hr Redaktör! 

Jag godtar inte rökarnas motivering 
att man tänker bät t re när man röker. Det 
kan tänkas a t t andra människor tänker 
bäst nä r de ä ter surs t römming eller spe
lar bastuba. I bägge fallen ä r det oför
synt mot omgivningen, och med hänsyn 
ti l l arbets trevnaden placerar jag tobaks-
rökare i samma kategori som golvspot-
tare . 

Nye flyggeneralen Axel Ljungdahl, som 
y t t r a t de orden i en t idningsintervju på 
ta l om rökare, skjuter förstås över målet 
men det ligger i alla fall en del i vad 
han har att säga. Det måste t. o. m. en 
»nikotinslav» hålla med om. Det kan inte 
vara trevligt för en icke-rökare •— inte 
för rökare heller för den delen — att 
dagligen vistas i en arbetslokal där röken 
ligger så t ä t t a t t man kan skära luften 
med täl jkniv. Det gäller speciellt under 
den kallare årst iden då vädringsmöjlig-
heterna är begränsade. 

Vi h a r gudi klagat nog av förbud hä r i 
landet förut, så någon ny begränsning av 
den personliga friheten vill jag inte vara 
med om, men nog skulle vi väl kunna 
komma överens om at t försöka begränsa 
rökandet under arbetst id så mycket at t 
våra icke-rökande arbetskamrater inte 
behöver förpestas av de u ts t römmande 
tobaksdofterna. 

Måttlig rökare. 

Har ni något 

Sänd det till 

märk kuvertet 

annat på hjärtat? 

KONTAKTEN och 

»Från läsekretsen». 

Rebusproblem för LM-are 
Det var inte precis i går som KONTAK
TEN hade någon rebus at t mjuka upp 
h jä rnmuskula tu ren med. Här kominer 
emellertid en liten — som vi hoppas — 
lagom svår uppgift för någon ledig 
kvällsstund. 

Om ni skickar in lösningen ti l l Kontak
tens red. före den 15 mars så får ni också 
vara med och tävla om pr is t ian . Men 
glöm inte att märka kuvertet med »Re
bus». 

S c h a c k s p a l t e n 

Den turnering som LM Ericsson IK:s 
schacksektion anordnade i höstas samlade 
49 spelare, fördelade på fyra olika klas
ser. I klass I hemförde B Lindsjö, Vtv, 
ganska sensationellt vinsten före båda 
favoriterna A Lindström och E Johansson, 
Vt 39. Segrare i klass II blev T Thunman, 
Cn, som gick genom hela turneringen utan 
poängförlust. Han blir av allt a t t döma 
en värdefull förstärkning av klass I nästa 
säsong. 

Resul ta t : 

Klass I : 1) B Lindsjö, Vtv, 2—3) A Lind
ström, Vt 39, E Johansson, Vt 39, 4) B 
Eriksson, Vt 07. 

Klass I I : 1) T Thunman, Cn, 2) V Pii-
rand, Ytr, 3—4) F Lund, Vt 39, och S 
Wärnberg, Vt 42. 

Klass I I I : 1) T Edlund, Vt 13, 2) R Ström, 
Vt 39, 3) I Wilhelmsson, B. 

Klass IV, grupp 1: 1) E Laikre, Ta, 2) 
H Karlsson, Vt 13, 3) T Forsberg, Vt 39. 

Klass IV, grupp 2 : 1) G Hjartöy, Vt 05, 
2) A Wallin, Vt 11, 3—4) N Runström, Vt 
10, och R Wahlström, Vt 39. 

Lätt tävlingsuppgift 

Tävlingsuppgiften i nr 5 av KONTAKTEN 
förra året t i l lhörde de enklare och alla 
lösningar — de uppgick till ett 20-tal — 
var också riktiga. Vit håller remi genom 
1) T a l ! , K X a l , 2) Kel och den svarta 
springaren har ingen möjlighet at t befria 
sin kung. Om svart försöker med 1) -— 
Sbl t så 2) Kdl, K X a l , 3) Kc2 remi. Tian 
gick till en trogen problemlösare, H Zali-
tis, Vt 36. 

Nytt schackproblem 

Ställningen här ovan, som lär ha uppkom
mit i ett part i mellan ett par herrar vid 
namn Potter och Fenton, ä r ett belysande 
exempel på hur mycket det går a t t få 
ut av litet när det gäller schack. Part ie t 
ifråga avbröts som remi, vilket sannerl i
gen var synd på så rara ärter ty en efter
följande analys blottade ett par fina 
poänger. Att vit vid draget har minst remi 
är tydligt men frågan är om han kan 
vinna. Den frågan gäller det för lösarna 
at t besvara med en analys. Lösningar 
märkta »Schack» skall vara KONTAK
T E N ^ redaktion t i l lhanda senast den 
15 mars . 

Den först öppnade korrekta lösningen be
lönas med en tia. 

LM-tipset vållade besvär 
LM-tipset i ju lnumre t av KONTAKTEN 
tilldrog sig stort intresse bland läsekret
sen och nä r tävlingstiden utgick den 15 
januar i hade tipskuponger inkommit från 
praktiskt taget alla företag inom kon
cernen i Sverige. Även ut landet var repre
senterat i tävlingen — från Finland in
kom sålunda en ( tyvärr felaktig) kupong. 

De 12 frågorna var tydligen inte så enkla 
att lösa ty antalet t ipsfullträffar upp
gick till betydligt mindre än hälften av 
de inkomna lösningarna. Största stöte
stenen var frågan om hu r avgiften för 
ett samtal mellan Stockholm och Göte
borg beräknas sedan telefontrafiken auto
matiserats . Det rä t ta förhållandet ä r at t 
kostnaden markeras med en 6-öres av
gift var 10 :c sekund men över tredjedelen 
av tävlingsdeltagarna trodde a t t det gäll
de var 6:e sekund. Rätta svaret stod f. ö. 
i nr 5 av KONTAKTEN. Bilden på den 
första telefonapparaten i bakeli t från LM 
vållade också en del huvudbry •— även 
på denna fråga var det nämligen näs tan 
lika många som stupade. Årsmodellen 
ä r 1931, inte 1935 som så många trodde. 
Ett ganska onödigt slarv gjorde de, som 
tippat fel på elfte frågan om KONTAK
TEN. I samma nr som tävlingen utlystes 
(på sid. 94) stod nämligen r ä t t a svaret 
på frågan: 1945. Den enda fråga, som 
samtliga tippare hade rä t t på var den 
sista om Lucia. Ingen lät h ä r lu ra sig på 
de båda felaktiga al ternativen »biblisk 
kvinna» och »teateraktris». Men anna r s 
kunde man hi t ta fel på varje fråga i t ips
tävlingen, t. o. m. den om Hemingways 
bok. 

Och så skall vi väl återge den rä t t a t ips
raden : 
1 2 1 l x x 2 2 x 1 x 2 

Den första påträffade tolvan hade till 
pappa Gunnar Skoglund, HF/Yx, som 
alltså får 20 kronor för sitt kunnande . 
Andra pris 10 kronor gick till Eivor Lund
berg, ABA, medan G Persson, SKV, som 
också hade en fullträff får det utlovade 
tröstpriset, en cigarret tändare. 
Och så tackar vi till sist alla tävlingsdel
tagare för intresset och hoppas a t t de, 
som blev lottlösa nu, har bät t re tur cn 
annan gång. 
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Medföljer som tidningsbilaga. 

FRÅN FÖRETAGSNÄMNDERNA 

Katrineholuisverkstaden 

Sammanträde den 1 oktober 195b 

Hr Edv. Jonsson lämnade en redogörelse 
för det a l lmänna dagsläget och anförde 
bl. a. att sedan föregående sammanträde 
en avsevärd förbättr ing ägt rum vad 
gällde det a l lmänna konkurrensläget . Bo
lagets försäl jningssi tuation hade förbätt
rats bl . a. t i l l följd av den tidigare un
der året genomförda utvidgningen av för
säljningsorganisationen. Vidare hade de 
av L M Ericsson byggda och på senare 
tid idriftsatta koordinatväl jars ta t ionerna 
i Sverige och ut landet inneburi t en god 
reklam för bolaget. 
Mot bakgrunden av den för L M Ericsson 
framlagda 5-ärsprognosen var det nödvän
digt att man vid Kh framförallt såg till 
att produkt ionsapparaten rationaliserades 
i största möjliga utsträckning, framhöll 
hr Lundgren. Endast under sådana förhål
landen skulle företagsledningen vara vil
lig at t till Kh förlägga ytterl igare ti l l
verkning. 

Hr G Eriksson anförde, att med de goda 
kommunikat ioner som fanns mellan Ka
tr ineholm och en del större och mindre 
samhällen i stadens närhet var det tro
ligen möjligt at t få en del arbetskraft från 
omlandet. Dessutom syntes Katr ineholm 
för närvarande befinna sig i t i l lväxt och 
det torde finnas vissa möjligheter att 
erhålla ytterl igare arbetskraft från själva 
staden. Hr Lundgren anförde, at t omlan
det kanske skulle kunna ge visst tillskott 
av arbetskraft och att stadens myndighe
ter förmodligen inte skulle ställa sig helt 
avvisande till förslag om ytterl igare för
bät t r ing av kommunikat ionerna . De 
årskul lar som för närvarande går ut 
från folkskolan ä r ganska stora och vissa 
problem ha r uppstå t t beträffande upp
läggningen av deras yrkesutbildning. Den
na kategori skulle kanske ge vissa möj 
l igheter till utökning av arbetskraften 
vid företaget. 

lli- Edv. Jonsson anförde, att en under
sökning som företagits i Brännkyrka för
samling i Stockholm givit vid handen, 
all tillskottet lill industrien av de ung
domar, som kom all gå ut folkskolan un
der ilen närmaste 5-årsperioden, var myc
ket litet. Genom införandet av den 9-åriga 
folkskolan kommer dessutom ökningen av 
antalet avgående från folkskolan att upp
skjutas. Om vidare texti l industrien, som 
för närvarande har vissa svårigheter at t 
brottas med, åter får behov av ökad ar
betskraft, kommer den att ta en del av 
ungdomarna i anspråk. Det vore emeller
tid av största intresse om en undersök
ning av dessa frågor företogs vid Kh i 
samarbete med arbetsförmedlingen i Ka
trineholm. 

Förslagsverksamheten 

Hr Lundgren meddelade, att sedan före
gående nämndsammanträde tre förslag 
färdigbehandlats av förslagskommittén. 
Ersät tning för dessa förslag hade utgått 
med sammanlagt 110 kronor. Ytterligare 
tre förslag hade inkommit, men ännu ej 
behandlats av förslagskommittén. 
Som avslutning på sammanträdet visades 
stillfilmen »LM-året 1953». 

AB Alpha, Sundbyberg 

Sammanträde den 23 september 195b 

Faktureringen har under den gångna de
len av året motsvarat den budgeterade, 
omtalade hr Rossel i en redogörelse för 
tertialbokslutet. Sysselsättningen har va
rit god på de flesta avdelningarna. Beträf
fande orderläget för den mekaniska till
verkningen omtalade hr Juhl in , att be
läggningen på vissa avdelningar för när
varande var låg, men at t en del beställ
ningar väntades. För masstillverkningen 
var sysselsättningsgraden för plasten myc
ket til lfredsställande, meddelade hr Bratt, 
och även för instal lat ionsmaterielen hade 
en ökning skett. 

Personalomsättningen 

lli- Rosander framförde ett önskemål om 
en utredning, som skulle ge klarhet i var
på den höga personalomsättningen på 
vissa avdelningar berodde. Hr Rosander 
frågade, om man genom avskedsintervjuer 
försökt fastställa orsakerna. 
Hr Pettersson ansåg, att den fulla syssel
sättning som rådde måste medföra hög 
omsättning av personal. Om man emeller
tid på något sätt kunde undersöka den 
kollektiva inställningen hos den personal 
som stannade kvar, borde en sådan un
dersökning göras gemensamt av par ter
nas organisationer. 

Man enades om att sedan frågan genom 
diskussionen belysts mera al lmänt, de 
berörda parterna skulle fortsätta at t dis
kutera detaljerna. 

Avdelning Erga 

Sammanträde den 6 oktober 195b 

Totalt sett har under de två första ter-
tialen i år orderingång och fakturering 
varit större än under samma tid föregå
ende år men lägre än motsvarande tid 
1952, omtalade hr Nilsson. Då orderin
gången legat högre än faktureringen ha r 
följden blivit en ökning av orderbestån
det. På försäljningen i Sverige, inklusive 
åtagna legoarbeten, under de två första 
tertialen har orderingång, fakturering 
och orderbestånd jämfört med motsva
rande tid 1953 legat på i stort sett samma 
nivå, men jämfört med 1952 lägre. Ut
landsförsäljningen visar lika hög order
ingång som under hela år 1953. 
Som helhet betraktat kan arbetsti l lgången 
anses til lfredsställande. Leveranstiderna 
har visat en tendens at t öka och vi är 
därför nödsakade att i minskad omfatt
ning åtaga oss legoarbeten. 

Aktivisering av nämndarbetet genom 

grupparbetet 

Det har alltid var i t en strävan a t t få så 
många som möjligt aktivt intresserade av 
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företagsnämndsarbetet , anförde hr Ny
ström. Intresset för nämndens arbete har 
emellertid under de gångna åren kanske 
kunnat vara större och nian ställer sig 
därför frågan om och hur det skulle 
vara möjligt a t t intressera flera för det ta 
arbete. Genom att t. ex. s tarta någon form 
av grupparbete och på så sätt direkt an
knyta flera anstäl lda till frågor inom fö
retagsnämndsarbetets ram kanske det 
vore möjligt at t få ett mera positivt in
tresse till stånd. 

Ur avdelningar med i stort sett l ikar tad 
sysselsättning och därmed gemensamma 
problem skulle man kunna tänka sig att 
man bildade en arbetsgrupp, som sam
manträdde ett visst antal gånger om året 
för att diskutera de problem som är ge
mensamma för de arbetsplatser, som 
gruppen representerar. Med gruppdiskus
sionen som underlag skulle därefter r ap
port avges till företagsnämnden eller fö
retagsledningen, i vilka instanser den se
dan skulle behandlas . 

Hr Nilsson anförde, att ett sådant t i l l
vägagångssätt kanske skulle medföra en 
del prakt iska problem, som t. ex. huru
vida gruppsammanträdena skulle hål las 
på fritid eller arbetstid, om det fanns 
folk som verkligen var intresserade av 
att ägna sin tid åt sådant arbete och 
om man kunde räkna med at t det inom 
varje grupp kom at t finnas en pådrivan
de kraft, vilket måste sägas utgöra en 
av förutsät tningarna för at t ett arbete 
efter de uppdragna r ikt l injerna skulle bli 
effektivt. 
Hr Lindberg anförde, at t en verksamhet 
med grupparbete, r ä t t bedriven, borde 
kunna vara till nyt ta för företaget, även 
om man kanske inte fick ställa allt för 
stora förhoppningar på möjligheten av 
at t nå resultat . Det kanske skulle vara 
värt at t till en början försöksvis och i nå
got mindre omfattning börja ett gruppar
bete vid Erga. Hr Nilsson anförde, at t för
sök skulle göras efter uppdragna r ikt l in
j e r med ett par grupper. 
Vid sammanträdet diskuterades även frå
gor rörande personalanstäl lningen och 
hr Ahlberg lämnade en redogörelse för 
L M Ericssons nya parkeringsautomat , 
som konstruerats vid avdelningen. 

Stationsmontagen 

Sammani rade den 
U oktober 19.'>i 

Vid Stationsmontagen är för närvarande 
263 montörer anstäl lda mot vid föregå
ende sammanträde 300, meddelade hr 
Patr icks. Nedgången kan betraktas som 
säsongsmässig och man kan räkna med 
att antalet anstäl lda montörer stiger nå
got under hösten. Antalet i u t landet an
ställda ingenjörer, arbetsledare och mon
törer pr den 30 september var 42. 

Inkomna bestäl lningar från Televerket 
har hit t i l ls i år varit något mindre än 
föregående år, beroende bl. a. på lång-
dragna prisförhandlingar. Under senaste 
tiden hade emellertid bestäl lningar er
håll i ts för bl . a. Landskrona, Motala och 
Nyköping. Vidare hade utökningsbestäl l
ningar erhålli ts för stat ioner i bl. a. 
Stenstorp, Nyköping och Kalmar. 

Förslagsverksamheten 

Sedan föregående sammanträde hade tre 
förslag behandlats och ersättning hade ut
gått med ett sammanlagt belopp av 200 
kronor. 
Vid sammanträdet demonstrerade hr 
Öländer en modell till ny utringnings-
anordning och hr Hansson en motsvaran
de anordning för koordinatväl jars tat io-
ner. 
Som avslutning på sammanträdet visades 
stillfilmen »Vad kostar intäkten». 

Sammanträde den 16 december 195b 

Hr Patricks meddelade, att sedan föregå
ende sammanträde satts i drift bl. a. ut
ökningar i Norrviken, Roslags Näsby och 
landstationen i Göteborg. Beställningar 
hade erhålli ts för stationer i bl. a. Udde
valla, Sölvesborg och Köping. 
Hr Patricks ut talade också ett tack för 
det goda arbete som nedlagts för at t r iks
trafiken Stockholm—Göteborg skulle kun
na öppnas på den utlovade dagen. 

Förslagsverksamheten 

Hr Hansson omtalade, att sedan föregå
ende sammanträde ett förslag behandlats 
i förslagskommittén. Ersättning för detta 
förslag hade utgått med 50 kronor. 

Verktygsplanering vid Göteborgs-mon

tagen 

Hr Gustavsson framhöll, att det för när
varande inte finns något centralt mall-
och verktygsförråd i Göteborg, vilket 
bl. a. medför att trasiga mallar, verktyg 
och stegar ibland lämnas ut till de olika 
montagen. 
Hr Fredriksson meddelade, att en förut
sättning för att frågan skulle kunna lösas 
var att nya lokaler anskaffades i Göte
borg, vilket emellertid hit t i l ls visat sig 
omöjligt. Hr Hansson anförde, at t ett in
tensivt arbete för närvarande läggs ned 
på att få fram verktygslådor och förpack
ningar för provapparater och mallar . Av
sikten är att ett centralt förråd skall upp
rät tas vid HF. På vissa platser, t. ex. i 
Göteborg, skall dock finnas dylika verk
tygslådor och förpackningar. 
Vid sammanträdet lämnade sekreteraren 
en orientering om den nya sjukförsäk
ringen och hr Patricks framförde avslut
ningsvis ett tack till företagsnämndens 
ledamöter för det goda samarbetet under 
det gångna verksamhetsåret . 

AB Ermex 

Sammanträde den 19 oktober 195b 

Den vid föregående sammanträde om
nämnda tendensen till ökad försäljning 
består fortfarande, omtalade hr D Ram
stedt, och det synes som om den yt ter
ligare förstärkts på vissa områden. 
För systemlås ha r vi nu på allvar börjat 
skörda frukterna av tidigare intensiva 
bearbetning av kunderna. Vi fortsätter 
emellertid att värva nya kunder. På 
grund av den ökade försäljningen torde 
det ej räcka med en representant som 
systemkonsulent, u tan vi måste överväga 
at t utöka vår representation. För några 
månader sedan utarbetades vid bolaget det 
3 000:e systemet sedan starten. 
I fråga om skåp- och möbellås sker för
säljningen till större delen till äldre kun
der, som återkommer med bestäl lningar. 
Även på detta område försöker vi emeller
tid få nya kunder. Försäljningen av ben
sinlock har hi t t i l ls i år vari t god; spe
ciellt under eftersommaren och hösten 
har vi haft en avsevärd ökning av för
säljningen, till stor del beroende på att 
den tyska konkurrensen bortfal l i t och 
delvis även till följd av en reklam- och 
försäljningskampanj under år 1953. 
Sekreteraren lämnade en redogörelse för 
det a l lmänna ekonomiska läget och h r 
H Ramstedt gav en del reseintryck från 
en nyligen företagen resa till USA. 

Sammanträde den 9 december 195b 
Hr H Ramstedt omtalade, att moderbola
get tillskrivit Verkstadsföreningen och be
gärt dispens att genom inarbetande av viss 
arbetstid utan ianspråktagande av semes
terdagar erhålla fem fria sommarlörda
gar. Något svar på denna ansökan hade 
ännu ej inkommit . 

Dagsläget 

Försäljningsläget, som det angavs genom 
en redogörelse vid föregående företags
nämndssammanträde , var i stort sett oför
ändrat , anförde hr H Ramstedt . För lås
tillverkningen är sysselsättningen rela
tivt t i l lfredsställande. Beträffande el-
stängsel har vi för närvarande en säsong
mässig nedgång och är sysselsatta med 
planläggningsarbetet för nästa säsong. 
Sekreteraren lämnade en redogörelse för 
den nya sjukförsäkringen och dess kon
sekvenser för bl. a. hjälpkassorna och 
hjälpfonden. 

Det a l lmänna ekonomiska läget i l lustrera
des med stillfilmen »Ekonomisk höst
journal» från SAF:s byrå för företags
nämndsfrågor. 

Förslagsverksamheten 

Hr H Ramstedt meddelade, at t sedan fö
regående nämndsammant räde ett förslag 
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behandlats av förslagskommittén. För för
slaget hade utgått en ersättning av 35 
kronor. 

En montör, som gar ut på arbete, kän
ner ej alltid den anläggning pä vilken 
arbetet skall utföras, anförde hr Hell
man. På vissa anläggningar finns beskriv
ningar uppgjorda, men det vore av värde 
om sådana fanns i större utsträckning 
för alt montörernas arbete skulle under
lättas i största möjliga utsträckning. 
Hr Erlandsson omtalade, att montageled
ningen lagt upp ett system av beskriv
ningar över tidigare utförda arbeten. Av
sikten med detta är att montörerna vid 
behov skall kunna låna den beskrivning 
som svarar mot det aktuella arbetet. Hr 
T Ericsson meddelade, att mera ingående 
arbetsanvisningar planerats , men att des
sa, bl. a. på grund av personalbrist, för
dröjts . 

Returmateriel 

Hr J Ericsson anförde, att re turmater i -
elen förorsakade mycket arbete och fram
förde en vädjan till montörer och re
paratörer att medverka till att detta ar
bete underlättades genom att vid retur av 
felaktig materiel själva ta med den hem till 
förrådet. Hr Hellman anförde, att en 
montör ofta erhöll flera arbetsorder på 
en gång och således ej gick från den för
sta arbetsplatsen direkt till förrådet. I 
sädana fall var det inte möjligt för mon
tören at t alltid själv t ransportera hem 
returmaterielen. 

Hr T Ericsson omtalade, a t t klagomål 
fortfarande framfördes från förrådet med 
anledning av at t dit inkom repig retur
materiel . Hr Hellman anförde, at t det 
ibland var svårt at t få passande em
ballage för re turer från arbetsplatsen, 
men att det kanske var möjligt att utrusta 
de hämtande bi larnas chaufförer med 
något slag av emballage för att skydda 
materielen. 

Förslagsverksamheten 

Hr J Ericsson omtalade, a t t sedan före
gående sammanträde ett nyt t förslag slut
behandlats av förslagskommittén. Er
sättning för detta hade utgåt t med 25 
kronor. 
Hr Hellman anförde, at t man vid den 
pågående montörkursen skulle kunna 
göra ett propagandainslag för förslags
verksamheten, eventuellt så att någon 
av företagsledningens nämndrepresentan
ter höll ett kort anförande om förslags
verksamheten. Även om kanske FÖB:s 

personal ej hade samma möjligheter som 
anställda i ett tillverkningsföretag all 
komma med förslag, var det säkert möj
ligt all genom propaganda utvinna för
slag till rationalisering av del dagliga ar
betet. 

Sieverts kabclverk 

Sammanträde den 25 november 1954 

llr Westling meddelade, all sedan före
gående nämndsammanträde ett förslag 
belönats a\ förslagskommittén med 200 
kronor. 

Dagsläget 

Hr Westling gjorde i samband med redo
görelsen för dagsläget en återblick på de 
senaste årens utveckling och anförde be
träffande det aktuella läget bl. a. föl
j ande : 
På ledningsområdet har sedan hösten 
1953 orderingången varit god och för 
närvarande finns det inga tecken som ty
der på vare sig ökning eller minskning av 
orderingången. En viss förskjutning i 
tillverkningen av gummiledningar till 
plastledningar har skett och kommer att 
fortsätta. Den utländska konkurrensen 
har varit hård men synes på senare tid 
ha mat ta ts något, vilket kan vara en för
klaring till a t t orderingången stigit. 
Orderingången på starkströmskabel har 
i är varit avsevärt högre än under 1953. 
Hur den kommer att utveckla sig under 
nästföljande år är svårt att ut tala sig om, 
men vi kan troligen räkna med en viss 
stegring. Läget är mera labilt för när
varande än tidigare eftersom vi inte har 
någon större orderstock och kunderna 
ställer stora anspråk på korta leverans
tider. 

Sysselsättningen för telefonkabeltillverk
ningen är beroende av om Televerket un
der det kommande året får begärda an
slag. Om så blir fallet kommer sysselsätt
ningen at t bli mycket god, men även om 
anslaget minskas något kommer syssel
sättningen troligen att bli tillfredsstäl
lande. Lacktrådstillverkningen och til l
verkningen på avd. 44 har under hösten 
visat en ökning. 

Sammanfattningsvis kan sägas att order
läget för närvarande är svagt stigande. 
Någon större orderstock har ej bildats, 
varför läget kan betecknas som ganska 
labilt. I viss mån föreligger svårigheter 
att erhålla råmater ia l . 

Arbetskrafttillgången kan sägas ha varit 
en fråga om tillgång på bostäder och om 
konjunkturerna fortsätter att gå uppåt 
torde även bostadsproblemet bli större. 
Antalet anställda har under 1954 ökat och 
vi räknar med at t behöva utöka persona
len ytterligare. 

Matsals bygget 

Hr Westling lämnade en redogörelse över 
tidigare och nu föreliggande förslag be
träffande lösningen av malsalsfrågan. Hr 
Karlsson anförde, att köbildningen i mat
salen for närvarande förorsakade långa 
väntetider, speciellt på lördagsförmidda
garna, och framförde elt önskemål att 
denna fråga provisoriskt löstes tills hela 
matsalsfrågan var ordnad. Hr Roseli an-
Cörde, alt det torde finnas vissa möjlig-
hclcr all förskjuta rasterna för elt antal 
(dika avdelningar pä lördagen för att 
därmed om möjligt minska köbildningen, 
llr Westling ansåg, att man borde göra 
ill försök eller dessa linjer. 

Kabelverket. Älvsjö 

Sammanträde den 29 november 1954 

Som vanligt vid denna t idpunkt på året 
föreligger det vissa svårigheter at t för
utsäga den närmaste utvecklingen med 
bestämdhet, då s tatsmakterna ännu ej 
tagit ställning till Televerkets anslagsäs
kanden, anförde hr Westling. Om Tele
verket får begärda anslag kommer syssel
sättningen på kabeltil lverkningen at t bli 
oförändrad. För närvarande har vi hög 
sysselsättning på stationskabelti l lverk
ningen. Övergången till plastkabel fort
sätter, men vi räknar med at t även under
förstå halvåret 1955 tillverka den spun
na kabeln. Beträffande apparatsnören är 
sysselsättningen god och vi beräknar at t 
detta förhållande skall fortsätta under 
det närmaste halvåret. Efterfrågan på 
lacktråd har ökat men den största delen 
av ökningen kommer att upptagas av 
SKV och KA. 

Sammanfattningsvis kan sägas, att or
derläget för närvarande är i stigande. 

Förslagsverksamheten 

Hr A Steincr meddelade, att sedan före
gående företagsnämndssammanträde 10 
förslag slutbehandlats av förslagskom
mittén. För dessa förslag hade ersätt
ning utgått med sammanlagt 1 000 kro
nor. 

Rationaliseringsfrågor 

Vid Kabelverket pågår för närvarande en 
relativt omfattande investering i byggna
der och maskiner, anförde h r Hellmark, 
och rationaliseringsfrågorna kommer där
för med nödvändighet i förgrunden. Om 
en företagsafton angående rat ionalise
ringsfrågor kunde ordnas vid KV i före
tagsnämndens regi skulle den få det två-
faldiga syftet att dels ge en allsidig och 
principiell belysning av rat ionalisering
ens betydelse och dels komma at t utgöra 
ett led i propagandan för företagsnämn
dens arbete. 

Hr Westling framhöll, a t t de ekonomiska 
sammanhangen i samhället är så kompli-
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cerade, att det är svårt att sätta sig in i 
dem genom att höra ett par föredrag, 
och ifrågasatte om inte rationaliserings
frågan med bättre resultat kunde disku
teras i t. ex. studiecirkelform. Om diskus
sionen ej kunde hållas på det principi
ella planet utan kom att kretsa kring de 
olägenheter som varje ändring kan med
föra för enskilda personer, kunde den 
bli mer till skada än till nytta. Kunde 
emellertid något positivt uträttas i den
na fråga vore det uppenbarligen av myc
ket stort värde. 

Uuvudfabriken 
Sammanträde den 1 december 195A 

I dagarna har vi fått tillstånd att leve
rera materiel till Mexico, meddelade hr 
Thorelli. Av denna materiel finns en stor 
del i lager, vilken vi hoppas kunna leve
rera i år. Även för Argentina har vi fått 
tillstånd att skeppa en större post som 
kommer att levereras successivt till och 
med början av nästa år. Telestyrelsen har, 
liksom förra året vid den här tiden, an
tytt att staten kanske åter kommer att 
skära ned de begärda anslagen. 
För närvarande ökar emellertid vår order
stock i förhållande till våra leveranser, 
varför vi får räkna med någon förläng
ning av leveranstiderna för stationsma-
teriel. 

Beträffande transmissionsmaterielen är 
läget att vi under året sannolikt kom
mer att fakturera mera materiel än vad 
vi fått in i order. Tyvärr har en del av le
veranserna av transmissionsmateriel bli
vit felatkiga, vilket förorsakat vissa be
kymmer för oss. För närvarande har vi 
svårt att tillfredsställa kundernas krav 
på leveranstider. 
Ansökan om byggnadstillstånd för utvidg
ning av fabriken i Söderhamn har in
lämnats och vi kommer att ansöka om 
byggnadstillstånd för en byggnad på tel-
lusområdet. 

Personalvård 
Hr Nilsson anförde, att verkstadsklubben 
ansett det vara väsentligt att ta upp per
sonalvårdsfrågan mot bakgrunden av bo
lagets svårigheter att för närvarande kun
na skaffa tillräcklig arbetskraft. I ett så
dant läge är det av vikt att försöka be
hålla den redan anställda personalen. 
I det följande berörde hr Nilsson frågor 
rörande bl. a. principerna för personal
intagningen, introduktionen på arbets
platsen samt möjligheterna att byta ar
betsplats inom företaget. 
Dessa och en del andra personalproblem 
skulle komma att bli föremål för vidare 
diskussion. 

Förslagsverksamheten 
Hr S Jacobsson meddelade, att 11 förslag 
behandlats sedan föregående samman
träde. Av dessa hade fem belönats med 
tillsammans 425 kronor. Under år 1954 
hade hittills 39 förslag behandlats, varav 
22 belönats med sammanlagt 2 630 kronor. 
Hr Lindberg meddelade, att kontorets för
slagskommitté behandlat 14 förslag se
dan föregående sammanträde. Härav hade 
4 förslag belönats med sammanlagt 155 
kronor. Fem förslag var ej slutbehand
lade och fem hade ej belönats. 
Sekreteraren föredrog bestämmelserna rö
rande FIB:s uppfinnarpris. 

Blockor ganisationen på verkstaden 

Hr S Jacobsson informerade om den nya 
organisationen på verkstaden och anförde, 
att avsikten var att verkstaden skulle 
uppdelas i block, som vart och ett i prin
cip skulle svara för en produkt. Dessutom 
kommer det att finnas vissa hjälpavdel-
ningar för blockorganisationen. Organisa
tionsändringen utgör ett led i ett lång
siktigt program att effektivisera verksta
den. 

AB Rifa 
Sammanträde den 1 december 195i 

Orderingången är för närvarande ganska 
tillfredsställande, omtalade hr Olstedt, 
och har under årets tio första månader 
varit lika stor som föregående år. I år 
kom dock en relativt större del av order
na från utomstående kunder. Vi räknar 
med att orderingången under 1955 kom
mer att bli ungefär lika stor som i år 
Den inneliggande orderstocken är av nor
mal storleksordning och antalet anställda 
arbetare i stort sett oförändrat. 

Material till igångvarande order 
Det förekommer ganska ofta när en or
der lämnas till verkstaden att det sak
nas erforderligt material eller detaljer, 
sade hr Sundin. Hr Brahme lämnade en 
redogörelse för orsakerna härtill. I prin
cip är det nämligen bestämt att en or
der ej får gå ut på verkstaden förrän allt 
material finns tillhanda. Denna regel kan 
emellertid ej alltid följas, och beroende 
t. ex., på att det vid tillfälle förekommer 
att lovad materialleverans ej erhålles på 
utsatt tid, kan det ibland hända att de
taljer eller material till en order saknas. 
Det skulle emellertid närmare undersökas 
om planeringen hade möjlighet att ordna 
så att detta inträffade mera sällan. 

Kontrollfrågor 

Kontrollen bör komma under arbetets 
första skede, sade fru Lager. Särskilt vik
tigt är det att det finns tillfredsställande 
kontroll under arbetets gång, när arbetet 
utföres av nybörjare. 

Den fortlöpande kontrollen som nu finns 
kommer också att utbyggas med mera om
fattande stickprovskontroll, omtalade hr 
Brahme. De eftcrarbet en som har före
kommit beror på att kvalitetskraven 
skärpts sedan arbetet påbörjats. Detta 
gäller särskilt för lödningsarbetcn. En 
avsynare har nyligen anställts som en
dast skall ägna sig åt avsyning av löd
ningsarbeten. 

Förslagsverksamheten 

Tre förslag hade inkommit sedan föregå
ende sammanträde. Förslagskommittén 
hade färdigbehandlat två av förslagen och 
hade rekommenderat att ersättning bor
de utgå för det ena förslaget och ansett 
att någon gratifikation borde lämnas för 
det andra. 
Vid sammanträdet meddelades vidare, att 
en skyddskampanj skulle startas, och ett 
par skyddsfrågor diskuterades. Vidare be
rördes bl. a. möjligheterna att genom in-
arbetning av arbetstid ordna fria lörda
gar under sommaren. 

AB Svenska Elektronrör 
Sammanträde den 3 december 195b 

Försäljningssituationen, som den angavs 
vid föregående nämndsammanträde, har 
ej undergått någon nämnvärd förändring, 
omtalade hr Granler. På grund av den 
hårdnande konkurrensen är det i dagens 
läge inte tillräckligt med ordermottag
ning utan bolaget måste inrikta sig på en 
aktiv försäljning av sina produkter. Det 
skärpta konkurrensläget gör sig gällande 
på bolagets hela tillverkning. 
Orderbeståndet har totalt sett minskat 
under året. För telefonirör, som huvud
sakligen går till moderbolaget, räknar vi 
med en något mindre försäljning under 
1955 än under innevarande år. För mikro-
och specialrör har läget sedan mitten av 
1953 varit mycket gynnsamt på grund 
av en tidigare större order, som emeller
tid nu är sluttillverkad. För närvarande 
har vi en orderstock av mer genomsnitt
lig storlek. 
Av den totala omsättningen har cirka 
hälften under 1954 gått på L M Ericsson 
och hälften på övriga kunder, vilket be
räknas bli fallet även under 1955. Råva-
ruförrådet har under året minskat under 
det att färdigvarulagret ökat. Bräckage-
situationen har under en längre tid va
rit gynnsam. 
Totala personalantalet per 31 oktober var 
201, varav 117 arbetare och 84 tjänste
män. 
Som avslutning på sammanträdet lämnade 
hr Lagerholm några intryck från en ny
ligen företagen resa i USA. 
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